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AMERIKA PALEIDO MĖNULIO RAKETA RANGER
%

ARGENTINOS LAIVYNAS IŠDĖSTĖ SAVO 
REIKALAVIMUS PREZIDENTUI DR. GUIDO 

Turi panaikinti rinkimų rezultatus, kad užkirstų 
kelią į valdžią peronistam, demokratijos priešam

BUENOS AIRES. — Neofocialiomis žiniomis prezidentas 
Guido sutiko panaikinti rezultatus ne tik kovo 18 dienos rinkimų, 
bet ir visų kitų, įvykusių nuo praeitų metų gruodžio 17 dienos. 
Laivyno admirolai, kurie laikėsi nuošaliai armijos generolų (Pog- 
gy-Rauch) pavojingoj dvikovoj savaitės pabaigoj, pirmadienį 
įteikė prezidentui savo reikalavimus.

/ JEI NENUKRYPS NUO KELIO, “ERDVIŲ 
LAIVAS” PASIEKS TAIKINĮ UŽ 60 VAL. 
Sėkmės atveju pamatytume mėnulio nuotraukų iš arti

CAPE CANAVERAL, Fla. — 'Pirmadienį, apie trečią va
landą, milžinišką Atias-Agena raketa išlėkė su 730 svarų “erdvių 
laivu” Ranger 229,000 mylių kelionei į mėnulį. Jei šis ketvirtas 
bandymas būtų pasekmingas, po 60 valandų (ketvirtadienį pietu
mis) Ranger televizijos kameros pradėtų siųsti mokslininkams į

Sekmadienį laivyno sekreto
rius admirolas Gaston Clement i 
posėdžiavo su savo vyrais ir nu
tarė griežtai pareikalauti prezi
dentą Guido, kad jis išpildytų 
duotą anksčiau pasižadėjimą 
kariuomenės vadams: paskelb
ti kovo 18 dienos rinkimus ne
teisėtais. Tos dienos rinkimų 
duomenys parodė buvusio dik
tatoriaus gen. Juan Peron ša
lininkų sustiprėjimą. Konstitu
ciškai rinktas prezidentas Fron- 
dizi, kuris davė teisę peronis- 
tams aktyviai dalyvauti rinki
muose, politiniame gyvenime,* 
buvo kariškių nušalintas ir izo
liuotas laivyno kareivinėse La 
Platos upės salėj.

Argentinos krizė nesibaigtų
Jei pasirodytų, kad naujasis 

prezidentas Dr. Jose Maria Gui
do (buvęs senato pirmininkas) 
yra priverstas išpildyti genero
lų ir admirolų reikalavimą, Ar
gentinos politinė krizė nebus pa
sibaigusi.

Peronistai, turį savo rankose 
darbininkų unijas su 3 mil. na
rių, turi savo pusėj ir kongre
so daugumą. Eksprezidento 
Frondizio partija — kairieji ra
dikalai — ir kitos demokratinės 
grupės yra suskilusios, bet jų 
dauguma yra priešinga genero
lų reikalavimui. Tai kelia pero- 
nistų-diktatūros šalininkų-ko- 
vingumą ruošiantis visuotiniam 
streikui, kuriuo jie tikisi nuver
sti Guido vyriausybę.

Kariuomenės vadai tada bus 
priversti įvesti karo stovį ir im
tis tokių pat diktatūrinių prie
monių, kokiomis valdydavo res
publiką peronistai.

Sovietų diplomatai 
nemėgsta taisyklių

Stato automobilius, kur patinka
WASHINGTONAS, D. C. — 

Užsienio diplomatai su savo au
tomobiliais pridaro sostinės 
tvarkdariams daug rūpesčių. Už 
automobilių pastatymą neleisti
nose vietose prirašoma vis dau
giau ir daugiau baudos lapelių. 
Bet kas iš to. Baudos iš jų ne
galima išreikalauti dėl jų diplo
matinio imuniteto.

Sovietų diplomatai yra tvar
kos laužymo čempionai. Per pas
taruosius 5 mėnesius buvo išra
šyta 2’,256 baudos lapeliai už ne
leistiną parkavimą. Du treč
daliai atiteko SSSR ambasadai 
(Washingtone yra apie 100 už
sienio diplomatinių atstovybių). 
Praeitais metais užsienio diplo
matams buvo išrašyta 2,504 bau
dos lapeliai. Šįmet bus dvigu
bai daugiau.

Valstybės departamentas pa
kviečia įspėjimui užsienio dip
lomatą po trijų baudos lapelių. 
Jam primena, jei nepasitaisys, 
gali valdžia paprašyti, kad jis 
išvažiuotų namo kaip nepagei
daujamas asmuo.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Tanky dalinys apleidžia Campo de Mayo armijos bazę ir rieda Buenos Aires link, kad galėtu 

sulaikyti generolo Raul Poggi užsimojimą pašalinti prezidentą Jose M. Guido. Tačiau susirėmimo 
neįvyko ir laikinai buvo susitarta, kai generolas Enrique Rauch, išbuvęs karo ministeriu tik 12 
valandų, iš savo posto buvo pašalintas.

1$ VISO PASAULIO

D. RUSK TURĖJO ANTRA PASITARIMĄ 
SU DOBRYNINU APIE VAKARŲ BERLYNĄ 
Amerikos nuolaidos dar nepakankamos susitarimui

WASHINGTONAS, D. C. — Valstybės sekretorius Dean 
Rusk turėjo antrą pasitarimą su Sovietų Sąjungos ambasadorium 
Dobryninu apie garantijas sąjungininkams laisvai susisiekti su 
Vakarų Berlynu. Nors po pirmo susitikimo buvo paskelbta, kad 
netrukus pasitarimai šiuo klausimu bus tęsiami, bet spauda ne
laukė judviejų susitikimo pirmadienį. Pasitarimas įvyko Sovietų 
ambasadoriaus iniciatyva.

Lenino premija SSSR fizikams
MASKVA. — Lenino premiją 

už mokslinius nuopelnus buvo 
paskirta dviem žymiem atomikos 
ir kosminių spindulių eksper
tams, profesoriui Lev. Landau, 
54 metų, ir Dr. Eugeny Lifšits. 
Abu yra žydai, ir dažnai Sovie
tų minimi įrodyti, kad pas juos 
jokio antisemitizmo nėra. Prof. 
Landau nuo praeitų metų pabai
gos guli Maskvos ligoninėj po 
sunkios automobilio katastrofos. 
Jam gydyti Sovietai iškvietė gar
sų Kanados smegenų chirurgą.

Gatvių riaušės Graikijoje
ATĖNAI__ Velykų išvakarė

se Graikijos sostinėj tūkstančiai 
demonstrantų kovėsi su polici
ja, kuriai padėti buvo iššauktos 
kelios kuopos kareivių. Demons
trantai kaltina Karamanlio vy
riausybę, kad ji laimėjo rinki
mus suklastojus balsus. Iš 300 
sužeistų 60 vis dar yra ligoni
nėj.
Burmoj anglasaksai nepopulerūs

RANGUNAS, Burma. r— Dik
tatorius gen. Ne Win per pasta
rąsias savaites palinko į griežtą 
nacionalizmą, kurio užsienio po
litiką yra paremta tokiu pat 
griežtu neutralumu. Generolas 
įsakė suvaržyti anglų kalbos mo
kymą ir likviduoti Amerikos, 
Anglijos filantropinių ir infor
macinių organizacijų veiklą. Ir 
ne vien į anglosaksus, bet apla
mai į visus užsieniečius iš Va
karų pasaulio žiūrima dides
niu nepasitikėjimu. Gi Jungti
nių Tautų gen. sekretorius, tasai 
“pasaulio prezidentas”, U Thant, 
yra burmietis, buvęs Burmos 
delegacijos pirmininkas Jung
tinėse Tautose.

JAV-Jugoslavijos 
prekybos sutartis

Amerika palanki Titui
BELGRADAS. — Sovietų už

sienio reikalų ministerio Gromy
ko vizitas Jugoslavijoj sutapo 
su naujos prekybos sutarties su
darymu tarp Amerikos ir Tito 
vyriausybės.

Sutartis buvo pasirašyta su 
oficialiomis ceremonijomis šeš
tadienį, praėjus 4 valandoms nuo 
Gromyko išlydėjimo namo. Su- 
lyg šia sutartim Amerika par
duos Jugoslavijai iš žemės ūkio 
atsargų sandėlių pigiom kainom 
200,000 tonų kviečių ir 3,300 to
nų šviežių citrinų už $14.5 mil.

Jugoslavija atsilygins ne do
leriais, bet savo valiuta — di
narais. Amerika didžiąją dalį 
dinarų grąžins Jugoslavijai kaip 
paskolą ekonominėms progra
mom finansuoti.

Be to, JAV parduos 50,000 
ritinių medvilnės ir 30,000 tonų 
sojos pupų už $10.1 mil. Šią sumą 
turės sumokėti doleriais per 15 
metų.

Iš šio skubaus susitikimo spė
jama, kad Dobryninas gavo sa
vo valdžios atsakymą į naujuo
sius Amerikos pasiūlymus Ber
lyno krizei pašalinti. Iškilus 
aikštėn slaptajam Amerikos ke
turių punktų projektui, tenka 
prileisti, kad jis sudaro pasita
rimų pagrindą. Vokietija nesle
pia nepasitenkinimo, bet prita
ria Amerikos pastangoms ieško
ti konflikto sprendimo, tikėda
ma, jog siūlomos nuolaidos vis- 
tiek Kremliaus nepatenkins.

Amerikos balsas susilpnėtų
Tarptautinėj 13 narių komi

sijoj prižiūrėti susisiekimą su 
Vakarų Berlynu Amerikos svo
ris sumažėtų. Jos ir kitų dviejų 
sąjungininkų susisiekimo reika
luose su Berlynu balsą turėtų 
ir tris neutralios valstybės, ku
rias Amerika siūlo pakviesti į 
tokią komisiją.

Pagal Amerikos planą, į ko
misiją įeitų iš Vakarų: Ameri
ka, Anglija, Prancūzija, Vakarų 
Vokietija ir Vakarų Berlynas. 
Iš komunistų pusės įeitų: So
vietų Sąjunga, Lenkija, Čekos
lovakija, Rytų Vokietija ir Ry
tų Berlynas. Ginčo atveju pen
kis vakariečių balsus nustelbtų 
penki komunistų delegatai ir 
Berlyno reikalai pareitų nuo tri
jų neutraliųjų šalių (Švedijos, 
Šveicarijos ir Austrijos) nuo
monės.

Sovietai, žinoma, neleis, kad 
neutralios šalys galėtų nulemti 
sprendimus. Tai teikia Vakarų 
Vokietijai ir Berlynui vilčių, 
jog Amerikos kompromisinis pa
siūlymas nepraeis.

Kambodijos-Vietnamo 
nesantaika

SAIGONAS, Pietų Vietnamas. 
— Šios antikomunistinės respu
blikos vyriausybė kaltina Kam- 
bodija, neutralią valstybę, jos 
gyventojų žudymu. 200 Kambo- 
dijos kareivių įsiveržė penkta
dienį į Vinh Lac kaimą ir išžudė 
48 vietnamiečius, jų tarpe 29 
moteris ir vaikus. 20 žmonių su
žeidė.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
★

♦ Indija atsisakė derėtis su 
komunistine Kinija dėl naujos 
prekybos sutarties, kol jos ka
reiviai nepasitrauks iš Indijos 
pasienio teritorijų, užimtų prieš 
porą, trejetą metų.

♦ Jei Amerika bus priversta 
atnaujinti šiomis dienomis ato
minių ginklų bandymus, ji iš
bandys Polaris raketą su atomi
niu užtaisu iš pasinėrusio po- 
vandenino lavo.

♦ SSSR delegatas nusiginkla
vimo konferencijoj Ženevoj Zo
rinas veda propagandą tarp neu
traliųjų narių pasitraukti iš kon
ferencijos, jei Amerika pradės 
sprogdinti branduolines bombas.

♦ Trys studentai, dingę pra
eitą penktadienį kalnų urvuose 
Georgia-Tennessee pasieny, ras
ti gyvi ir sveiki.

♦ Buvęs Vokietijos užs. rei
kalų ministeris Brentano, dabar 
krikščionių demokratų partijos 
Vadas parlamente, trečiadienį 
atskris vienos dienos pasitarimui 
su prez. Kennedžiu. Dėl automo
bilio nelaimės per Velykų šven
tes (susilaužė ranką), jis nebe
sustos nei New Yorke, nei Chi- 
cagoj.

♦ SSSR aukščiausiosios tau
tybių tarybos pirmininku išrink
tas latvių komunistas Janis Pie- 
ve. Artimiausiom dienom Chru- 
ščevas pasakys taryboj kalbą 
apie vidaus ir užsienio politiką.

JAV pedagogė Vilniuje
Dvi dienas, balandžio mėn. 

vidury, Vilniuje viešėjo iš New 
Yrorko atvykusi pedagogė Eliza
beth Muss, kuri, Vilniaus radi
jo teigimu, nenuilstamai kovo
janti už taiką... Ji buvo vedžio
jama po Vilnių, jai parodyti vai
kų namai, darželiai. Tai jau tre
čias amerikietės vizitas Sovie- 
tijoje. Ji jau parašiusi dvi kny
gas apie sovietų jaunimą, be to, 
po JAV važinėjanti su paskai
tomis. (E) 

Kennedžio-Chriisęevo 
telefono linija JAV 

nusiginklavimo plane 
Pradėjus skristi raketom, būtų 
galima paklausti, ar tai karas?

ŽENEVA. — Amerikos nu
siginklavimo plano autoriai taip 
rūpestingai jį išdirbo, kad ne
užmiršo pasiūlyti tiesioginio te
lefoninio ryšio tarp Kennedžio 
ir Chruščevo, o taip pat su JT 
generaliniu sekretorium.

Turint tiesioginę telefono lini 
ją tarp Baltųjų rūmų ir Krem
liaus, prezidentas, gavęs prane
šimą apie skrendančias Sovietų 
raketas į Amerikos pusę, galėtų 
tuoj paskambinti Nikitai ir pa
klausti, ar tai reiškia karą ar 
šiaip kokį nesusipratimą, apsi
rikimą ?

Ir jei tai reikštų staigų iš pa
salų puolimą, argi žmogus, esąs 
kitame telefono gale, tai pa
tvirtintų.

Prezidento rinkimai 
kainojo $40 milijonų

Projektuoja įtraukti plačias 
mases į “politikos biznį”

WASHINGTONAS, D. C. — 
Kad politika yra brangus biznis, 
parodo 1960 metų prezidentiniai 
rinkimai, kuriems demokratų ir 
respublikonų partijos išleido po 
$20 mil.

šiomis dienomis prezidento pa
skirta ekspertų komisija paruo
šė projektą apie rinkimų finan
savimą, įtraukiant kuo plačiau
sias mases. Siūloma leisti kad 
ir mažas pinigines aukas, duotas 
bet kurios partijos rinkiminiam 
iždui, nurašyti nuo pajamų mo
kesčių. Vyriausybė per tai gau
tų apie $15 mil. mokesčių ma
žiau, bet sumažintų įtaką mažos 
grupės turtuolių, kurie remia 
savo partijas, tikėdamiesi gerų 
palūkanų už įdėtą kapitalą į 
kandidatus, kaip į lenktynių ar
klius.

Norvegijos politinės partijos 
prieš keletą metų priėjo išmin
tingesnio susitarimo. Įsitikinta, 
kad nėra prasmės priešingom 
partijom konkuruoti išlaidingu- 
mu rinkiminėj agitacijoj. Su
sitarta, kad valdančioji ir opozi
cinė partija išleistų apytikriai 
lygiai už savo programų išrekla- 
mavimą ir leistų po to ramiai 
padaryti sprendimą piliečiui rin
kimų dienai atėjus.

žemę mėnulio nuotraukas.

Jungtinėm Tautom 
gresia bankrotas

U Thant ragina narius remti 
pinigais taikos programas
NEW YORKAS. — Jei vals

tybės ir išpirks Jungtinių Tau
tų bonus $200 mil. sumai. Orga
nizacija ilgainiui turės atsisaky
ti tokių taikos išlaikymo progra
mų, kaip arm jos laikymo Kon
ge, Gazoj, kalbėjo JT generali
nius sekretorius U Thant.

Privesti Jungtines Tautas prie 
bankroto gali ir viena, bet didelė 
valstybė, jei ji nemokės nusta
tytos dalies į JT iždą. Valstybės 
vardo jis neminėjo. Iš didžių
jų šalių, atsisakiusių mokėti dau 
giau negu nario mokesnį, yra So
vietų Sąjunga ir Prancūzija.

Iš mažųjų šalių beveik du treč
daliai nėra nieko davę tokiomis 
išlaidoms, kaip Kongo operaci
joms. Daugiau kaip pusę išlaidų 
padengia Amerika.

Antoine Gizenga 
Kongo nelaisvėj

Sovietų žurnalistai aplankė 
buvusį provincijos valdytoją
LEOPOLDVILLĖ, Kongas. — 

Du Sovietų žurnalistai gavo lei
dimą aplankyti buvusį Oriento 
provincijos valdytoją Antoine 
Gizengą, Kongo valdžios belais
vį, laikomą mažoj saloj Kongo 
upės žiotyse.

Jis gyvena dviejų aukštų na
me. Jo miegamajame kambary 
yra antra lova sargybiniui. Be
laisvis protestavo, kad jis buvo 
suimtas neteisėtai, nes jis vis 
dar yra Kongo parlamento na
rys su imuniteto teise. Valdžia 
jam neparūpinusi skutimosi pei
liukų, kokių jis nori, dėlto už
siauginęs barzdą. Buvęs Lu- 
mumbos įpėdinis palygino savo 
likimą su savo priešo — Katan- 
gos provincijos valdytojo Tshom- 
bes. Abu esą persekiojami Kon
go saugumo policijos.

Trečias buvęs savarankiškas 
Pietų Kasai provincijos valdy
tojas Kolonji, kuris save vadina 
karalium, buvo praeitą savaitę 
nuteistas Kongo centrinės val
džios teismo 5 metus kalėjimo 
už savo politinių priešininkų 
persekiojimą.

Kongo centrinė vyriausybė no
ri poros batalionų JT kareivių 
užvaldyti Pietų Kasai provinci
ją. JT tačiau nebenori dalyvauti 
Kongo pilietiniame kare.

♦ Anglų pacifistų keturių die
nų demonstracijos prieš Ameri
ką dėl planuojamų atominių bom 
bų bandymų pasibaigė riaušė
mis Londono Hyde Parke. Kelią 
pastojo dešinieji, atominio ap
siginklavimo šalininkai. Sekma
dienį panašias demonstracijas 
pacifistai suruošė New Yorke ir 
kituose Amerikos miestuose.

Pagal apskaičiavimus, tele
vizijos kameros turi pradėti 
veikti esant 2,400 mylių nuo 
mėnulio, kas 10 sekundžių po 
nuotrauką ir taip per 40 minu
čių, kol priartės 15 mylių iki 
mėnulio.

Prieš sudūžtant “erdvių lai
vui” (faktiškai, instrumentų dė
žei), atsiskirtu 90 svarų bran
duolys su seismografu, radijo 
siųstuvu tirti mėnulio drebėji
mus, temperatūrą ir kita. Kad 
šie aparatai nesudužtų, turi iš
sišauti priešinga kryptim silp
na raketa, savotiškas stabdys, 
greičiui sumažinti. Pats “lai
vas” trenks į mėnulio paviršių 
6,000 mylių per valandą greičiu.

Išvengė žemes orbitos
Paleidus raketą, mokslinin

kai su pasitenkinimu konstata
vo, kad kelionės pradžia buvo 
gera. Raketa išvystė reikalingą 
greitį, kad atsiplėštų nuo žemės 
traukos ir nepatektų jos orbiton.

Tačiau užtenka vienos milijo
ninės dalies laipsnio klaidos, ir 
Ranger No. 4 gali praskristi pro 
šalį, pasileisti į saulę, kol pavirs 
jos palydovu, tai yra dirbtine 
planeta. Ranger Nr. 3 dėl tokios 
mažos klaidos praeitą sausio mė
nesį praėjo 22,862 mylias pro 
šalį. Sovietų tvirtinimu jų mė
nulio raketa (lunik) 1959 metais 
nukrito taikinį.

De Gaulle šnipas 
susekė R. Salaną 
Prancūzų sukilėlių vadas 

pateko į gudrias pinkles
PARYŽIUS. — Prancūzų po

grindžio armijos vadas gen. Ro- 
aul Salan, laukiąs kalėjime teis
mo, ilgus metus vadovavo Pran
cūzijos armijos žvalgybai (ant
rajam skyriui), vienok gana 
lengvai pateko į De Gaulle šni
po, armijos kapitono spąstus 
praeitą savaitę Alžire.

šnipas pajėgė įsibrauti į po
grindžio armiją, nuduodamas De 
Gaulle priešą. Jis pradėjo ieško
ti priėjimo prie Salano “išpasa
koti slaptą pasiūlymą Alžerijos 
arabų vado Messali Hadž”, ko
vojusio pietinėj Alžerijoj ir prieš 
prancūzus ir prieš arabų išlais
vinimo armiją (NLF).

Buvo per tarpininkus susitar
ta, kad Salanas jį priims savo 
slaptoji būstinėj 23 Rue Desfon- 
taines Alžire, kur jis manė pra
leisti Velykas su žmona ir duk
terim. Kapitonas, nuvedus jį 
pas Salaną, pasakojo, jog Mes
sali Hadž yra užsirūstinęs ant 
arabų sukilėlių vadų, kam be 
jo dalyvavimo pasirašė taikos 
sutartį su Prancūzija.

Taip besikalbant, ėmė belstis 
į duris De Gaulle saugumo poli
cijos (Surete) agentai, apstačus 
namus kareiviais. Kapitonas, 
prieš eidamas išsikalbėti su Sa- 
lanu, buvo pranešęs saugumo po
licijai generolo būstinės adresą.
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KLAIPšDIEtiO ĮSPŪDŽIAI LIETUVOJE
Namo savin nkas išvarytas 

iš namų j
— Apėjau kelis Klaipėdos | 

miesto blokus, pasisukinėjau po 1 
parką, o vėliau ir vėl nuėjau1

nį negalėčiau sudėti. Reikėtų iš
tisa knygą parašyti, štai ryš
kesnieji jo gyvenimo įvykiai:

Lietuvio statytame bute 
apgyvendino rusą

— Žinai, kad nepriklauso-
i rie palapinėse, — toliau paša- i mos Lietuvos laikais čia turė- 
koja praeitą metą Lietuvoje bu- jau savo namelį. Buvau vedęs,
vęs čikagietis. — Tai buvo ne , auginom sūnų. Aš dirbau uęs- 
ramas, bet iš senų brezentų pa- te, o ji namus ir vaiką prižiū- 
s tat y ta būda, panaši į Amerikos 
indi jonų palapinę. Palapinės
viršuje buvo ištempta virvė ir
pririšta prie klevo šakos. Kitos 
virvės ištemptos ir kuolais prie 
žemės pridrūtintos. Pietinėj pu
sėj palikta skylė, pro kurią įei
nama ir išeinama iš palapinės. 
Kai nori išeiti iš palapinės, tai

rėjo. Turėjau bėdos, kai Klai
pėda pateko į. nacių rankas, bet 
iš namų manęs jie dar nevijo... 
Karo pabaigoje vokiečiai neleido 
civiliams trauktis į vakarus. 
Klaipėdos uoste vokiečiai turėjo 
stiprias karo jėgas ir priešinosi 
rusams. Dažnai į Klaipėdą at
važiuodavo Rygos apylinkėse

Prot. Akad. Sąjunga negali, ne
siima ir net nebando būti bet 
kokios buvusios lietuvių pro
testantų veiklos tąsa. Liet. Prot. 
Akad. Sąjunga yra naujas kul
tūrinis, nepolitinis pasaulietinio 
pobūdžio sąjūdis, gimęs naujo
se išeivijos sąlygose ir todėl 
jos konstitucija, idant ji reflek
tuotų mūsų laiko problemas, 
mūsų laiko gyvenimą, turi būti 
rašoma pačių lietuvių protes
tantų akademikų. Liet. Prot. 
Akad. Sąjungos Valdyba prita
ria šiai vyraujančiai nuomonei 
ir laiko konstitucijos paruošimo 
darbą viena iš pagrindinių savo 
prievolių. Liet. Prot. Akad. Są
jungos konstitucija bus rašo
ma, diskutuojama ir tvirtinama 
visų jos registruotų narių. Tuo 
būdu bus užgarantuojamas be-

' kraštutiniškumą, aišku, Liet. 
Prot. Akad. Sąjunga būtų pri
versta pasisakyti.

Antrojoj susirinkimo dalyje 
L.P.A.S. vicepirmininkas Adol
fas Brinkis skaitė savo referatą 
“Individo savivaizdis ir jo iš
laikymas”. Tema savo turiniu, 
patiekimo forma ir minčių gau
sumu buvo gana vykusi ir iš
šaukė labai įdomias diskusijas, 
kurioms netrūko nei minčių, 
nei sveiko draugiško jumoro. 
Pagal referato patiektas mintis 
žmogaus savęs pažinimas yra 
asmens imlumo ir visos jo kū
rybos matiklis, ir pagal jį 
sprendžiamas visas jo gyveni
mo patyrimas, vertinamas jo ap 
linkos pažinimas. Netikslus sa
vęs pažinimas suardo šį verti
nimo kriterijų, nes iškreiptos

iš vidaus turi atsegioti ilgą lie
žuvį ir išeiti. Viduje likusieji 
vėl turi jį užsisegioti.

— Man teko dar geras ketvir
tis valandos palūkuriuoti prie par- 
lapinės, kol sugrįžo senas pažįs
tamas, Klaipėdos uosto žvejys. 
Kai parėjo, tai pažinti jo nega
lėjau. Jis atrodė bent 15 me
tų senesnis, negu tikrumoje bu
vo. Mudu maždaug galėjome 
būti vienmečiai. Jis gal kokius 
metus ar pusantrų už mane jau
nesnis. Pagėgiuose buvome kai
mynai, kartu bėgiojom ir žai
dėm. Nepažinau aš jo, neatpaži
no ir jis manęs.

— Pasisvelkinom, patylėjom 
kurį laiką, o vėliau pamažu pra
dėjom šneką. Jis mane būtinai 
norėjo įprašyti į vidų, bet vi
duje nebuvo kur apsisukti. Pri
ėjau prie vadinamų durų, ban
džiau įžengti kokį žingsni, bet 
nėra vietos. Viduje stovi staliu
kas, stovi kėdė, ant stalo stovi 
žibalinė lempa. Ant žemės su
krauti čiužiniai, paklodės, ant
klodės, pagalvės. Viduje įkaltas 
kuolas. las kuolas apkabinėtas 
įvairiais kriukiais, ant kurių su
kabinėti drabužiai. Šalia kuolo 
stovi maža dėžė, kurioje pada
ryta lentynėlę. Ten sukrautos 
lėkštės, puodai, pora senų me
dinių šaukštų ir keli maži gele
žiniai šaukščiukai...

užsilikę vokiečių daliniai... Iš 
Klaipėdos vokiečiai tikėjosi at
sikirsti rusams ir išlaisvinti Lat
vijoje apsuptus dalinius, bet 
jiems nepavyko... Tada rusų 
aviacija ir karo laivai pradėjo 
naikinti Klaipėdą. Kilo didžiau
si gaisrai, niekais nuėjo dalis 
uosto ir keli miesto kvartalai. 
Dūmais nurūko ir mano namai, 
lų bombardavimų metu netekau 
ir savo sūnaus...

— Raudonajai Armijai už
ėmus Klaipėdą, prasidėjo nauji 
vargai. Okupacijos pradžia buvo 
baisi, bet vėliau šiek tiek apri
mo. Pradžioje viską ėmė ir plė
šė, bet vėliau teko organizuoti 
darbas, aptvarkyti uostas. Rei
kėjo ir uosto darbininkams duo
ti maisto ir pagerinti gyvenimo 
sąlygas. Nebuvo kur gyventi, 
nebuvo iš ko butų prasimanyti. 
Kiekvienam mūsų okupantas ta
da liepė patiems rūpintis savo 
reikalais. Patarė statytis, tai
sytis, kad turėtume pastogę, kad 
žiemą būtų kur apsiginti nuo 
vėjo ir šalčio.

— Dirbau, nešiau, vilkau ply
tas, akmenis, medžio gabalus. 
Pirkau medį, vinis ir kitokią me
džiagą ir pasistačiau sau nedi
delį trijų kambarėlių namelį. Ką 
mokėjau ir pajėgiau — pats sta
čiau, ko nemokėjau padaryti — 
kitus samdžiau. Vieniems mo-

taisėme duris, įsigijome antruo
sius langus, gavome geresnį pe
čių, išsimaliavojome grindis, įsi- 
vedėm vandenį, įsitaisėme rak
tus, tvorą apsitverėme...

Namą atėmė ir neleidžia 
pasiskųsti

— Bet praeitų metų pavasarį 
čia atvaryta daugiau rusų. Pri
varyta jų į kareivines ir į uos
tą. (Paprasti kareiviai bet kur 
gali gulėti, bet komisarai ir ka
rininkai turi turėti geresnius bu
tus. Tų butų Klaipėdoje nėra. 
Karo metu patys rusai juos iš
griovė. Tai ką jie padarė? Vie
ną savaitę užėjo du rusai ir ap
žiūrėjo mano namą, o kitos sa
vaitės pradžioje gavau įsakymą 
išsikraustyti... Kur kraustytis? 
Jięms tas visai nerūpi. Svarbu, 
kad mano prakaitu ir darbu sta
tytas namas būtų tuščias...

— Nuėjau į miesto butų sky
rių. pasikųsti. Paprašiau, kad
man duotų vietą, kur apsigy
venti — nieko nepagelbėjo-. Nu
ėjau į kompartijos centrą. Kai 
ten baigiau viską pasakoti, tai 
man liepė išsinešdinti. Man pa
tarė džiaugtis, kad manęs neiš
veža ir į kalėjimą nepasodina, 
taip būtų padarę, jeigu būtų tu-

rėję pakankamai žvejų. Parei
kalavo, kad parodyčiau, kiek per 
paskutinius metus uždirbau; 
pradėjo aiškinti, iš kur pinigus 

! gavau tokiam namui pastatyti. 
I Kai pasakiau, kad pats vakarais 
I ir rytais dirbdavau, tai netikėjo. 
Jie patys nepajėgtų tokio namo 
pastatyti, tai mano, kad ir lietu
vis žvejys toks atgrubanagis... 
Man liepė niekur nelandzioti ir 
niekam nesiskųsti. Jeigu patirs, 
kad einu dar į kokią įstaigą, tai 
mane išgabens į Sibirą arba į 
kalėjimą uždarys...

— Jam bepasakojant apie žve
jų gyvenimą komunistiniame 
rojuje, ties jo namu sustojo ru
sų laivyno automobilis. Iš jo iš
lipo karininkas ir prasidarė tuos 
pačius vartus, į kuriuos aš bel
džiausi. Mašina toliau nuvažia
vo, o pribėgęs šuo šokinėjo apie 
grįžusį šeimininką. Dikta žmo-. 
nai pasitiko jį duryse.

— Tai matai, kad mano name
gyvena ? — tarė man žvejys.

— Žvejo statytame name gy
vena sovietų laivyno karininko 
šeima, o pats žvejys savo žmo
nai ir dukrai kitoje gatvės pu
sėje parkutyje pasistatė pala
pinę.

(Bur daugiau)

— Jis išnešė vieną dėžę, žmo- kėjau, kitiems teko atidirbti fi
na išnešė kėdutę, ir mudu at- gas valandas. Negali įsivaiz- 
sisėdome lauke. Neseniai H j o, duoti, koki mes visi buvome lai- 
buvo drėgna, bet ne šalta. Mu- mingi, kai uždengėm namelio 
du ten gana ilgai kalbėjomės. Aš ■ stogą ir galėjome lietaus metu 
paskiau, kokiais keliais mano, sausai miegoti... Buyome lai- 
gyvenimas ėjo, o jis bent dalį j mingiausi žmonės, kai įsikraus- 
savo vargų išpasakojo. Ką jis tėm į savo namelį. Kiekvieną 
man pasakė, į laikraščio straips- metą šį tą pagerindavome, Įsi-

Iš Chicagos Lietuvių Protestantų
Akademikų veiklos

'kaustymo
** mėtypatyrimas^^us^CĮŽintn^as pcfamarimas
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Antrajame Liet. Prot. Akad. 
Sąjungos susirinkime, įvykusia- 
me š, m. kovo. mėu. 21 dieną, 
dalyvavo žymiai didesnis skai
čius Lietuvių protestantų aka
demikų. Pagal numatytą die
notvarkę buvo pristatyta pa
reigomis pasiskirsčiusi valdyba 
ir nušviesti ateities veiklos pla
nai. Tačiau didesnė laiko dalis 
pagal susirinkimo metu pa
reikštą pageidavimą buvo skir
ta Lietuvių Protestantų Akade
mikų Sąjungos- organizaciniam 
supratimui ir konkretesniam 
darbo plotmės apibendrinimui. 
Be to, buvo iškeltas Liet. Prot. 
Akad. Sąjungos konstitucijos 
reikalas ir jos technikinis pa
ruošimas. Iš tuo klausimu pa
sisakytų nuomonių matyti nea
bejotinas lietuvių protestantų 
studentijos susidoinėjinuis Liet.

sias laisvojo pasaulio tautas. Ir 
tiktai tokių tautų auklėtiniai 
yra išugdę bet kokios dvasinės 
kūrybos ir kultūrinės pažangos 
pagrindus, ir tik tokių tautų 
vaikai savo laisvos pasirinkimo 
valios vedami gali nuoširdžiai 
mylėti savo tautą ir savo kraštą 
tokiu pat įkaiščiu, kuriuo jie 
yra pamilę savo laisvę. Indi
vidas iš savos tautos paveldi ne
tiktai josr užsitarnautą garbę, 
bet ir jos gėdą, jos visas nuodė
mes, visas ligas. Tautos gar
bėje individas gali vešliai tarpti 
ir nokinti įgimtųjų talentų žie
dus, o jos nuodėmėje ir ligoje 
lygiai taip pat menkti, smukti 
ir žūti su smunkančia, žūstan
čia tauta.

ant Bonus 
sąskaitų

su vines
and Loan Association
4040 ARCHER AVE.. CHICAGO 32 
Phone: CL4-4470

August Saldokos Prezidentas
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Prot. Akad. Sąjungos darbo 
programa ir kad bendra lietu
vių protestantų veikla, nepai
sant įvairių jos supratimo žan
rų, yra netiktai reali, įmanoma 
ir pageidaujama, bet užpildo 
didelę tuštumą lietuvių protes
tantų visuomeniniame gyve
nime.

Laisves, nenormuotas, origi
nalus ir savarankiškas galvoji
mas su visais savo padariniais 
yra teigiamas bruožas ir cha
rakterizuoja visas kultūringą-

Naujieną administracija turi 
■aug gražių ir nebrangių kny- 
;ų, kurias galimi tik už kelis 
talerius įsigyti. Knyga yra ge- 
iausias žmogaus draugas, tad 

,r tu įsigyk bent keletą tokią | 
draugų. 1

sąlyginis Liet. Prot. Akad. Są- prizmės dimensijų netaisyklin- 
; veiklos demokratinis gumas perduoda iškreiptą gyve- 

principas ir užtikrinta visų jos. nimo proporcijų spektrą, ir 
narių reprezentacija. žmogus tragiškai praranda tiks-

Tai, žinoma, nereiškia, kad lų santykį su jį supančia realy- 
Liet. Prot. Akad. Sąjunga pasi- be ir pasimeta nesinchronizuo- 

! sako prieš tradiciją — kaip tik toj išorinės gamtos ir savo as- 
’ priešingai. Tradicija savo vie-; mens pulsavimo ritmikoje. Aiš- 
| toje, savo normalioje istorinėje ku, tai nėra paties autoriaus 
I arba bendruomeninėje perspėk- žodžiai, bet tik kuklus bandy- 
tyvoje ir proporcijoje turi ne-,nias juos susumuoti kelių fra- 

' pamainomos reikšmės ir ver-; zių pavidale ir bandyti perduoti 
j tės, kuri turtina ir tam tikra i referato minčių gilumą.
prasme kartais normuoja vi-' Pabaigai Lietuvių Protestantų 

smukdo bendruomenę ir naiki-. suomenės ir tautos kultūrini Spaudos Centro reikalų vedėjas 
na tautų, kadangi jos dvasinės; gyvenimų. Tradicija dažnai ga- E. berūks įteikę sveikinimus, 
neūžaugos paklysta komplikuo-i Ii įmauti kaip nepamainomas ' 1
to gyvenimo kryžkelėse ir daž-ldarbo> veiklos, kūrybos arba \ 

I npcKrjfn; kultūrinės ini-’
kaip tė-ic*atyvos *r ios Praktinio pritai- i 
Jos rei- i k°muino turinio ir formos kri- 

gal berijus ir neišsemiamas dvasinės

jis sugeba suvaldyti savo pri- junSos 
gimties suteiktą laisvę, ir tai, 
kiek jis drįsta būti savimi ir 
moka gyventi kitų laisvų, sava
rankiškai galvojančių, jaučian
čių ir tikinčių žmonių tarpe. 
Tuo keliu duodamas ir imda
mas individas turtina savo vi
dujinį pasaulį ir brandina savo 
asmenybę. Savarankiškumas 
svarbus netik asmens, bet ir 
tautos gyvenime, nes neužbaig
tos pasaulėžiūros žmogus

lu gjvciiunu ivi vzKciese ir uaz-i ’ 
nai neatranda kelio į namus, i visos
Bet pasaulėžiūra nėra, 
vų turtas, paveldima, 
kia ilgos vidujinės kovos, gai] 
net Dostojievskiškos dvasinės vaizduotės šaltinis, 
kančios keliu ieškoti, ją nuolat sPeratiškas tradicijos taikymas 
tikrinį ir taikyti prie besikei- Prie Pasikeitusių gyvenimo for- 
čiančių išoi-imų ir —
gyvenimo formų, keisti pagal m?’ ir toks kraštutinis konser- ti nuotaiką,

už kuriuos Liet. Prot. Akad. Są
jungos valdyba visų vardu reiš
kia nuoširdžią padėką.

Liet. Prot. Akad. S-gos 
Valdyba

MIRĖ VISIŠKAI PASVEIKĘS 
Turtinga šeima prieš senelio 

v įnirtį sukvietė daktarų konsiliu-
vidujinių išprievartauja tradicinę es- mą. Norėdami ligoniui palaiky- 

— ~ ------ daktarai pradėjo
tobulėjantį žmogaus pažinimą! vatyviškumas yra simptominis I jam girdint garsiai skelbti diag- 
ir tikslesnę gyvenimo niuansų *r cfe^akteringas visom ben-1nozę: — Širdis dirba normaliai, 
interpretaciją. " i druomenėm, kurioms trūksta i sako vienas. — Plaučiai sveiki

. visuomeninės situacijos reika-1 kaip dumplės, atsiliepia antras,
įsuomeninė veikla bendra- ]auįamo atsakomingumo* arba,! — Skilvis irgi tvarkoje, priduria 

| laucių tarpe ne tiktai patenkina; kurios vra atsisaliiusios galvoJi • trečiasis.
I pacrns elementariausius psicho- jr lradi-cinį sofj naudojai Ligonis pakėlęs blakstienas 

ogimus reikalavimus, bet pade- kajp gynyj^g jr kartais net bando, nusišypsoti: — Jei gerai 
kaip efektyvią vykstančio k ui- supratau, aš mirsiu visiškai pa
turimo darbo trukdymo prie- sveikęs... 
monę. Ir, žinoma, prieš tokį akis.

ir charakteringas visom ben- nozę: — širdis dirba normaliai, 
| druomenėm, kurioms trūksta t sako vienas. — Plaučiai sveiki 
Į visuomeninės situacijos reika-1 kaip dumplės, atsiliepia antras.

da individui išryškinti savo 
asmens susipratimą ir jo san
tykį su bendruomene. Čia in
dividas tikrai pajunta kitų žmo-
nių buvimą ir, ieškodamas su 
aplinka suderinančių motyvų, 
prieina prie geresnio, išsames
nio, nuoseklesnio, preciziškes- 
ųio savęs pažinimo — savęs, 
kaip asmens, kaip žmogaus, 
kaip tautiečio, kaip krikščio
nies.

Lietuvių Protestantų Akade
mikų Sąjungos konstitucijos 
paruošimo sąryšyje buvo iškel
tas lietuvių protestantų dar ne
priklausomoje Lietuvoje įgy
vendintų tradicijų reikalas. Bu
vo net pasiūlyta, kad gal esa
mos veiklos konstituciją reikė
tų remti tomis nepriklausomy
bės laikais išdirbtomis protes
tantizmo tradicijomis. Bet dau
gumos nuomonė buvo priešinga 
tokiam pasiūlymui, nes tikreny
bėje nepriklausomybės laikais 
panašios lietuvių protestantų 

Tikrąjį žmogaus kultūringu-veiklos nei savo turiniu, nei 
mo laipsnį apsprendžia tai, kiek apimtimi nebuvo, todėl Liet.

Tai taręs užmerkia

Crane Savings and Loan Association

B B. PIETKIEWICZ. Pre*.
47 and Rockwell Street. Tel LAfayeite 3-1083 
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1962 mėty vasario 1 dienos
15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
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M. GRTšKONTS
PAGONYBĖ KRIKŠČIONYBĖJE

LAISVOJI TRIBŪNA

(Tęsinys)
Atkeliaudavo ir iš kitų kraš

tų neva visokie amatininkai, gy
dytojai (iš kur vardas šundak
taris) ir panašūs. Bet šių išvaiz
da buvo kita. Pietiečiuose ir Ka
lėdos nebūtinai rišamos su šal
čiais.

Artimesnė Kalėdų seniui idė
ja būtų taip vadinami “karabel- 
ninkai” nešiodavę šventųjų pa
veikslus ir kitus tolygius daly
kus. Spaudos draudimo laikais 
daugelio lietuvių “karabelnin- 
kų” misija paeito — jie virto 
vaidilomis. Gal kas ir galėtų ti
krą ir autentišką žodį tarti apie 
dabartinį Kalėdų senį ir kodėl 
jo pakeitimas vaidila yra pago
nybės grąžinimas!

Lietuvoje nebuvo praktikuo
jami jokie Kalėdų seniai —■> nė 
tokie, kaip šv. Nikalojus dova
nų nešiotojas. Kalėdas ir Kū
čias švęsdavo senovišku papro
čiu. Jeigu jis būtų buvęs ir da
bar, ir jo reikia, tai artimiau
sias kalėdinei idėjai būtų lietu
vių pasakose randamas senelis 
įprastinės lietuviškos išvaizdos, 
nesiskiriąs nuo lietuvio kaimo 
senuko. Jis vaikščiodavo dary
damas gera, užstodamas nu
skriaustuosius, — lyg kokia mo
ralinė krikščioniška idėja. Ga
lų gale paaiškėdavo, kad jis bu
vęs Dievas, čia jau krikščiony
bės įtaka, pakeitusi senovės lie
tuvių beišraiškinę dievybę — 
jiems savu pavidalu senuku — 
Dievu. (Lietuvių dievai išraiš
kos neturėję, žiūr. Sruogienės 
istorija). Prisiminkime pasaką 
“Kaip vienas neturtingų tėvų 
vaikas visus pirklio turtus pa
veldėjo”. Suprantama, kad ir 
dabartiniai prekybininkai nei vai 
dilų, nei tokių kalėdinių senelių 
nenori. Jie kovoja su visokia 
idėja, kuri galėtų jų reikalus 
“pažeisti” ir randa pritarėjų.
Eglutės atsiradimas lietuviškose

Kalėdose
“Visuomet žaliuojąs medis — 

amžinatvės simbolis blizgesiais 
nuteikia Kalėdų esmės pajauti
mą”. Eglė gražus, ypač kol gy
vas, medis, nukirstas ir apskri
tai tinkąs dekoracijoms. Lietu
voje tam jas plačiai ir vartoda
vo. Bet kad eglė blizgesiais vi
siems nuteiktų Kalėdų esmės 
pajautimą, neteisinga teikti. 
Kam nuteikia — tegu nuteikia. 
Nereikėtų galvoti, kad negali

būt krikšęionių, kuriems tą pa
jautimą nuteikia universalesni 
reiškiniai — sakysim saulė.

Ir eglei, ir seniui valia priduo
ti įvairią prasmę. Tai priklauso 
nuo pridavėjų krikščioniško su
brendimo, skonio, tautybės ir 
nuo gyvenamo krašto savybių. 
Tai ir eglė visiems gal būtų 
tuo, kuo ją čia daro O. Algmi- 
nienė, jeigu nebūtų už eglę ga
lingesnių, universalesnių nutei- 
kėjų. (Gražu Dievo buvimą įžiū
rėti kiekviename Jo darbe, bet 
dabar šnekama apie vienintelę 
tokią šventę). O ir tas “amži
natvės žaliasis simbolis sparčiai 
keičiamas metaliniu mūsų aki
vaizdoje. Tada koks jų amži
natvės simbolis: arba jie pago
nys, arba simbolis ne amžinat
vės. Eglės “amžinatvė” priklau
so nuo saulės, ar bent nuo jos 
šviesos, o ir tų, kurie ją amži
natvės simboliu daro. Tada, kai 
ant eglės kabindavo valgomus 
daiktus, kokie “blizgesiai” ir 
kaip nuteikdavo! Jeigu ir kil
niai nuteikdavo, tai jie dabar 
taip nenuteikia. Kame ta jos 
amžinatvė, ypač, kad apkabinė- 
jama žibučiais nukirsta eglė — 
jie ir primena rudens laukų va- 
ratinklius ir žiemos šerkšnas,
— gali daryti ir lavono įspūdį. 
Po to priversti tarpgatviai kaip 
tik pabrėžia žibantį laikinumą,
— sakytum žibančio žmogaus 
gyvenimą. Andersono pasaka 
Eglutė, be ko kita, ir tokią “am
žinatvę” pabrėžia.

Jeigu saulės garbinimas, ku
rio nebuvo, yra pagonybė, tai 
ant tų pačių svarstyklių būtų 
logiška ir teisinga padėti ir eg
lės garbinimą. Kas kas, bet me
džių puošimas tai tikrai pagony
bės pažymys. Pirmieji pradėję, 
manoma, medžius puošti, dar 
pagonys būdami, vokiečiai ir ki
ti, nes tikėję jų žmoniškumu ar 
dieviškumu. Krikščionys ne me
džius puošia, bet medžiais.. Sa
kysim, Lietuvoje eglėmis ap- 
statydavo Kristaus karsto vietą, 
barstydavo eglišakiais kelią Die
vo Kūno eisenoje, pindavo vai
nikus ir t. t. O beržais puošda
vosi Sekminėse.

Jeigu kada kas ir kur būtų 
buvę, jai, eglei, tokios reikšmės 
pridavę ir dabar, kaip O. Alg- 
minienė sako, šiame erdvės už
kariavimo laikotarpyje priduo
tų (gal tenais be eglės išsyk 
Dievą ir dangų ras, kaip dabar
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Pasaulinės parodos atidarymą Seattle (Wash.) sugadino Įvykusi tragedija, kai lėktuvas, netekęs 

kontrolės, nukrito ir sugriovė du namus Montlake Terrace (Seattle priemiestyje), užmušdamas vie* 
name name du asmenis. Lėktuvas dalyvavo parodos atidarymo ceremonijose. Lakūnas iššoko iš 
lėktuvo ir parašiutu laimingai nusileido Į ežerą, iš kurio buvo ištrauktas.

jau kai kas tikisi ar nesitiki), 
jos išpažinėjai neturi jokios tei
sės, nors neva ir iš aukšto krik
ščionybės bokšto, atakuoti tų, 
kurie ryžtasi iš išpažinėjų ri
kiuotės išstoti. Yra katalikiškų 
tautų, kurias tas paprotys ap
lenkė. Ar jos nesuranda kito
kių priemonių krikščionybės es
mei pajusti. Nebūtų teisinga 
pasakius, kad ir dabar eglės iš
pažinėjų eilėse yra tokių, ku
riuos ne parodyta krikščiony
bės esmės pajautimo priemonė 
tenai sutraukia, o žmogiškosios 
dovanos. Išimkite dovanas, ir 
visa pramoginę dalį — kiek į jas 
besusirinks. Kam dar ir dabar 
ji gali turėti tokios reikšmės, 
teturi. Niekas nesikėsina tai
kyti kokiai atskirai organiza
cijai — žiūrėkit ten ir ten pago
nys pasirėdę medį, susikvietė 
vaikus, kurie prie to medžio ar- 
apie jį eidami, dainavo, žaidė, 
šoko, valgė...

Petrulytės teisingai pasaky
ta, kad vaikai, didesnieji, nors 
ir ne “urmu bėgdami” spėja per 
visą kalėdinį laikotarpį daly-

vauti vidutiniškai 4-se eglės pra
mogose. 1. turi nuolatinę na
mie. 2. vaikų darželyje. 3. mo
kykloje, 4. lituanistinėje mo
kykloje, 5. tautiniame ansam
blyje, 6. organizacijose, 7. tė
vų profesininkų susirengtame 
pobūvyje, 8. kas nors surengia 
viršaus iš šalies, matydamas 
reikalo pagerinti, paspartinti ir 
pagilinti tos rūšies auklėjimą. 
9. nuvažiuoja į “eglutės” iškil
mes pas pažįstamus. Yra tėvų, 
kurie, be ko kita, nusiveža vai
kus į didžiąsias krautuves, kur 
juos pastato į eilę prie senio, 
skeryčiojančio rankomis, kad 
“palaimintų” paglostytų ir dar 
ką duotų. Visas vaikų kalėdi
nio laikotarpio gyvenimas be
veik iš to ir susidaro (prieška
lėdinis, kaip sako O. Algminienė 
iš “rūpesčio” dovanas supirkti, 
įtikti, įrišti). O tarp visokių 
“atributų” parsineša ir indė
nų galvos apdarų — karūnų. Ma
tyta ir pačiupinėta. Bet nemo
kėčiau pasakyti, ar tai dovanos, 
ar vaikai tenai indėnus vaidino.

(Bus daugiau)

Ant slenksčio stovint

Įvairiomis progomis kalbame 
apie jaunimą. Vienais mes di
džiuojamės, džiaugiamės jų dar
bo vaisiais, tačiau kitiems nepa
sitenkinimą rodome. Dažniau
siai tai priklauso nuo to, ar jie 
yra pakankamai mūsų, vyres
niųjų, darbais susidomėję, ar gal 
būt, jų nuolankumas mūsų sta
tomiems reikalavimams yra ne
užtenkamas.

Tačiau ir jaunimas turi savo 
organizacijas. Jie ten dirba, la
vinasi, ruošiasi gyvenimui bei 
tarpusavy bendrauja. Įvairiomis 
progomis jie stengiasi savo dar
bo vaisiais pasidalinti ir su ki
tais.

Pradėm turėsime progos su 
vienos organizacijos jaunimu 
pabičiuliautL Tai sportuojan
tis jaunimas rinksis Čikagon šį 
savaitgalį iš visos Amerikos ir 
Kanados parodyti savus suge
bėjimus vyrų, moterų, jaunių ir 
mergaičių krepšrinio varžybose. 
Toks plataus masto sportuojan
čio jaunimo susibūrimas Čika-

Apie kolektyvų derėjimąsi
Per spaudos konferenciją pre

zidentas Kennedy pasakė laik
raščių korespondentams, kad jis 
atsišaukė į plieno kompanijas ir 
į įPlieno Darbininkų Uniją “pra
dėti vartoti kolektyvų derėjimą
si”.

“Geriausias būdas atsiekti no
rimo susitarimo viešo intereso 
labui”, jis pasakė, “yra per lais
vą ir atsakomingą kolektyvų de
rėjimąsi”.

Savo atsišaukimu, kad kolek
tyvus derėj imąsis vėl sugrįžtų
prie derybų stalo, prezidentas 
Kennedy norėjo sukliudyti įvy
kimo dar vieno brangiai kainuo
jančio plieno streiko, kaip kad 
buvo 1959 m. Kad naujas strei
kas neįvyktų, abi pusės dar prieš 
dabartinės sutarties pasibaigi
mą turėjo pasiekti susitarimo dėl 
naujos darbo sutarties.

Kas yra kolektyvus derėjima
sis ir kaip jis vyksta?

Kolektyvus derėjimasis yra 
procedūra, vartojama, kad pa
siekti! susitarimo tarp darbda
vio ir jo darbininkų abiejų pu
sių naudai. Sutartyje yra su
rašytos sąlygos, pagal kurias 
darbdavys ir jo darbininkai tu
ri kooperuoti, dirbdami drauge 
per sutartyje nustatytą laiko
tarpį. Tai yra vadinamas lais
vas kolektyvus derėjimasis, nes 
jis vyksta tik tarp darbdavių ir 
darbininkų be valdžios įsikiši
mo.

Kai susitarimas yra pasiek
tas, paprastai tarp unijos ir 
darbdavio yra surašoma sutar
tis, kurioje yra suminėtos visos 
abiejų pusių priimtos sąlygos ir 
patvarkymai kaipo pagrindas 
darbui per sutarties galiojimo 
laikotarpį. Daugumas sutarčių 
galioja metus, kitos du ar tris 
ar ilgiau metų.

Ar valdžia kada įsikiša į ginčą 
tarp darbdavio ir darbininkų,

Laisvinimo klausimais (4)

VLIKAS IR REZISTENCIJA
P. STRAVINSKAS, Cleveland, Ohio

i kad išvengtų streiko ar užbaig
tų jau prasidėjusį streiką? Ji 
gali įsikišti ir kartais Įsikiša. 
Valdžia turi tarpininkavimo tar
nybą, kuri mėgina padėti darbi
ninkams ir darbdaviams išsprę
sti savo ginčus, bet tik tada, kai 
abi pusės prašo valdžios pagel- 
bos. šios tarnybos oficialus as- 

| muo mėgina abi puses sutaikyti 
ir išlyginti nesklandumus. Jis 
tačiau neturi valdinės galios ir 
negali priversti susitaikyti.

Dabartiniu metu JAV-ėse yra
apie 18 milijonų darbininkų, dir
bančių pagal sutartis, surašy
tas kolektyvinio derėj imosi bū
du tarp unijų ir darbdavių. Šis 
skaičius sudaro daugiau negu 
ketvirtį JAV-ių darbininkų. Kai 
kurie darbininkai nepriklauso 
unijoms. Į jų tarpą įeina ūki
ninkai, sau dirbantieji, namų 
ruošos darbininkai, profesiniai 
asmenys ir kiti.

Kolektyvus derėjimasis JAV- 
ėse vyksta labai efektingai. Jis 
sudaro pagrindinę mūsų ekono
minės sistemos dalį. Per nese
niai praėjusius metus apie 90% 
kylančių ginčų buvo išspręsti be 
streiko. Bet ir streikui kilus, 
jie paprastai ilgai nesitęsia. Vi
sas prarastas per streikus dar
bo laikas 1959 m., pavyzdžiui, 
sudarė pusę procento viso dir
bamo Amerikos industrijoje lai
ko. Kitais žodžiais tariant, kiek
vienam 2'00 dirbamų dienų JAV- 
ėse per 1959 m. viena diena yra 
prarandama dėl streikų. Todėl 
streikai mūsų ekonomijai suda
ro labai nežymias pasekmes, šis 
mūsų ekonomijos apsaugojimas 
nuo rimto konflikto tarp darb
davių ir darbininkų yra daugiau
sia mūsų kolektyvinio derėjimo
si sistemos pasėka.

American Council
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Pasitraukę iš VLIKo, Liet. 
Fronto Bičiuliai yra padarę sa
vo spaudoje VLIKui priekaištų, 
kad jisai tremtyje nustojo re
zistencinio charakterio ir tuo 
būdu “nusivlikinęs”...

.Šis VLIKo charakterio klau
simas, iš tikrųjų, vertas dėme
sio — ramaus, nuosaikaus jo 
panagrinėjimo.

L — Kas yra rezistencija oku 
pantui apskritai?

Tai pasipriešinimas okupan
tui, atsisakant jam nusilenkti 
ir priimti jo valią, taip pat da
rant visa, kad jis iš okupuoto 
krašto pasitrauktų.

Tas pasipriešinimas gali pa
sireikšti įvairiai, pvz.: 1) ig
noruojant okupanto įsakymus 
ir nevykdant jų, 2) niekais pa
verčiant betkokį okupantui dir
bamą darbą, 3) priverstinius 
darbus okupantui (jei negali
ma jų išvengti) atliekant tik 
dėl akių, 4) visomis priemonė
mis stengiantis sužlugdyti oku
panto planus, 5) netgi ir ginklu 
rankoje kovojant su okupantu

rezistencinėse org-jose ar są
jūdžiuose, o

b) antra, tų politinių grupių 
pagrindinė veikla buvo aiškiai 
nukreipta prieš okupantą, tai
gi, buvo rezistencinio pobū
džio.

Kartojame: VLIKas Lietuvoj 
buvo rezistencinis.

IV. Koks'VLIKAs užsieny?
Atsikūręs užsieny (1945), 

VLIKas jau nebebuvo savame 
krašte ir neturėjo bei negalė
jo turėti sąlyčio su okupantu. 
Jis faktiškai tada ir negalėjo 
vykdyti rezistencijos tikrąja 
žodžio prasme:

1) Tiesa, kurį laiką teko jam 
veikti slaptai, netgi alijantams 
neleidžiant jam viešai pasireik
šti. Bet ir tuo jo slapto veiki
mo metu jis jau nebebuvo re
zistencinis, nes su ta jo nepri
pažįstančia valdžia jis gi ne
kovojo, o kova su Lietuvos 
okupantu rezistencinėmis prie
monėmis jam iš viso buvo ne
įmanoma.

2) Neturi to rezistencinio

charakterio VLIKAs ir šian
dien, tąja tiksliąja žodžio pras
me.

3) Taigi VLIKas ne kuriuo 
vėlesniu jo užsieninės veiklos 
periodu pasidarė nerezistenci- 
nis, o tokiu jis nebuvo nuo pat 
jo atsikūrimo pradžios.

4) VLIKas užsieny reiškiasi 
tik kaip tautos atstovybė, poli
tinėmis ir ypač gi teisinėmis 
priemonėmis kovojant dėl Lie
tuvos laisvės.

Todėl ir nepriekaištaukime 
VLIKui to, kad užsieny nusto
jo rezistencinio charakterio, 
nes tai nėra VLIKo nuodėmė.

Vieton žeminę VLIKo vardą 
neapgalvotais priekaištais ver
čiau stenkimės suvokti jo tei
sinę prigimtį ir jo paskirtį 
(tikslą ir uždavinius) užsieny: 
jį paremkime, jam nuoširdžiai 
visomis jėgomis padėkime.
....Pastaba: Apie tai, kodėl VLI 
Ko 1944.11.16 d. deklaracijoje 
jo steigėjais nurodytos tik lie
tuvių politinės grupės, nei vie
nu žodžiu neužsimenant rezis
tencinių, pasisakysime sekantį 
kartą. VLIKo 1944.11.16 d. dek
laraciją žiūr. Liet. Encikl. I t., 
378 psl.

goję buvo tik prieš šešis metus. 
Tad jei mes reikalaujame jų dė
mesio mūsų veiklai nuolatos, 
mūsų pareiga yra jiems parody
ti mūsų domėjimąsi jais bent to
kiomis progomis. Visos varžybos 
vyks Bogan High School, 79 ir 
Pulasky gatvių kampas. Pra
džia šį šeštadienį 9 vai. ryto.

Taigi, apsilankykime, parody
kime savąjį bičiuliškumą. Jie 
suvažiuoja pasiryžę žygiuoti 
pirmtakūnų pramintais takais 
Rygoje 1937 metais, kada Lie
tuvos krepšinio rinktinė pirmą
jį kartą iškovojo Europos krep
šinio meisterio vardą. P. Jot. UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo

Generolas Enrique Rauch, kuris 
užėmęs Argentinos karo ministerio 
postą, pareiškė spaudai po pasimaty
mo su prezidentu Jose M. Guido, jog 
prezidento pasiūlymas buvo priimtas. 
O tai, esą, reiškia, jog susidariusi 
krizė esanti pašalinta.

Mūsų turtas viršija $21,000,000.00
SANTAUPOS, ATNEŠTOS PRIEŠ 

KIEKVIENO MĖNESIO 15 DIENĄ, 
GAUS DIVIDENDUS UŽ

VISĄ MĖNESĮ
VALANDOS:

Pirmad. nuo 9 iki 4 
Antrad. „ 9 iki 4
Trečiadieniais uždaryta 
Ketvirt. nuo 9 iki 8
Penktad. „ 9 iki 6
šeštadien. „ 9 iki 1

AND LOAN ASSOCIATION
S430 South HalM Street • Chicago 8 • CLiffside 4-0104

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

jo pogrindyje.
11. — Rezistencija Lietuvoj.
Rezistencija Lietuvoj buvo 

visų okupacijų metais. Ji bu
vo ir vokiečių okupacijos me
lu, ypač gi paaiškėjus okupan
to užmačioms pasiglemžti Lie
tuvą.

III — Koks VLIKas buvo Lie
tuvoj?

VLIKas Lietuvoj buvo aiš
kiai rezistencinio pobūdžio:

1) Pirmiausia, jo sudėty da
lyvavo gi ir kelios organizaci
jos, susidariusios vien rezisten
ciniais tikslais (tikra žodžio 
prasme rezistencinės).

2) Antra, gi ir pačios VLI
Ko politinės grupės buvo tuo
met, galima sakyti, rezistenci
nėmis, nes

a) viena, jų nariai daugiau
sia gi ir buvo susitelkę tose

VALANDOS:
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet 
Ąptrad. ,, 9 „ 4 „ „
Treciad. uždaryta visą dieną __ 
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po piet 
Penktad.
Seštad.

’’NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

....... ......... . 11 .... . ........... «
JAU TŪKSTANČIUS METŲ ŠAKNYS SĖKMINGAI VARTOJAMOS 

ĮVAIRIEMS NEGALAVIMAMS IR LIGOMS GYDYTI.
Mes rekomenduojame sekančias:

nuo Reumatizmo Elde-Root 100 caps. — $4.50.
Inkstams ir tulžiai — Heb Capsules No. 85 — $4.00.
Nuo aukšto kraujo spaudimo — H.B.T. Capsules 100 — $4.00.
Nervams gydyti Herb Capsules No. 91 100 — $4.00.
Klemakteriniamė periode (Change of Life), karščiavimų — 

Corn Seal Compound Capsules 100 — $.450.
Nuo tulžies uždegimo G.B.T. Capsules 100 — $4.00.
Nuo skilvio skaudulių ir žaizdų Concentrated Herbal Extracts 

1% mėnesio gydymuisi — $6.50.
Už persiuntimą paštu 25 centai.

KIEHL PHARMACY INC.
Įsteigta 1851 metais.

CHEMISTS AND DRUGGISTS
109 3rd Ave. (tarpe 13 ir 14 gatvės) New York, N. Y.

9 8 „ 
12:30

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės '•untre.

Current Dividend up to 4% %

Chicago Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue. Chicago 36 GRovehill 6-7575
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Tito “susitaikė” su Maskva
Sovietų Sąjungos užsienio reikalų ministeris Andrei 

Gromyko, nuvykęs į Belgradą, tarėsi su Jugoslavijos už
sienio reikalų ministeriu Koca Popovič. Konferencijai pa
sibaigus, jų dviejų vardu buvo paskelbtas Belgrade bend
ras pareiškimas, kuriame sakoma,

Kad Jugoslavijos prezidento Tito ir Sovietų Sąjungos 
valdžios (atseit, Nikitos Chruščiovo) pažiūros pagrindi
niais tarptautinės politikos klausimais esančios vienodos 
arba panašios; ir

Kad abudu komunistiniai režimai stoją už “taikingą 
koegzistenciją” (su kapitalistinėmis valstybėmis).

Tuo būdu Tito priėmė Chruščiovo politikos liniją ir 
oficialiai pasidarė Maskvos sąjungininkas. Iki šiol jisai 
vaidindavo neva neutralią rolę tarp sovietų bloko ir va
karinių tautų, — nors tas jo “neutralumas” buvo visada 
daug palankesnis Maskvai, negu Washingtonui. O dabar 
iš jo “neutralumo” nebeliko nė šešėlio.

Apsimesdamas neutraliu, Tito išnaudojo Jungtines 
Valstybes ir gavo iš jų pustrečio bilijono dolerių ekonomi
nės ir militarinės paramos. Velionis valstybės sekretorius 
John Foster Dulles buvo taip susižavėjęs Jugoslavijos dik
tatoriaus politika, kad statė jį pavyzdžiu kitiems Sovietų 
Sąjungos kaimynams ir praleido savaitę laiko, kaip sve
čias, vasariniame Tito palociuje!

Be tos gausios Amerikos paramos Jugoslavijos dik
tatoriaus valdžia būtų seniai sugriuvusi.

Antra vertus, tačiau, skirtumai tarp Maskvos ir Bel
grado neišnyko. Jugoslavijos viduje yra šiek tiek daugiau 
laisvės, negu Rusijoje.

“Susitaikė” su Maskva ir Mao Tse-tung
Peipinge dvejetą savaičių posėdžiavo Tautinis Liau

dies Kongresas, bet spaudai buvo uždarytos durys į jo se
sijas. Tikrų žinių, ką jisai nutarė nėra. Tačiau Peipingo 
“Liaudies Dienraštis” paskelbė, jogei Kinijos komunistai 
pasisakė už Rusijos komunistų partijos vadovybę pasau
lio komunistų sąjūdyje.

Tai sudaro įspūdį, kad Mao Tse-tung nusilenkė prieš 
Chruščiovo autoritetą. Šitam įspūdžiui sustiprinti tapo 
šiomis dienomis pasirašyta nauja prekybos sutartis tarp 
Sovietų Sąjungos ir komunistinės Kinijos.

Bet Maskva šitą komunistinės brolybės vaizdą, ilgai 
nelaukdama, sugadino.

Lenino gimtadienio 92 metų sukakties minėjime, 
Maskvoje, SSSR komunistų partijos centro komiteto sek
retorius Leonid Iljičev pasakė kalbą, aštriai puldamas 
“doktrinierius” ir “revizionistus” — Kinijos, Albanijos ir

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams _____________ $13.00
pusei metų ________  $7.00
trims mėnesiams _______ $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams ..................   $16.00
pusei metų _______  $8.00
vienam mėnesiui.......... .......... $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

~ APŽVALGA =
Graži teorija, bet ar praktiška?

Andos žemaičio planas, at
rodo, daug geresnis, negu ra- 
ciniečių, kuris buvo paskelbtas 
“Naujienų” balandžio 18 d. 
numeryje. Jisai nori suteikti at
stovybės teisę Alto suvažiavi
muose tiems skyriams, kurie 
sukelia per metus ne mažiau 
kaip $1,000 (o ne $100, kaip 
siūlo Alto Racine skyrius).

Skyriaus nariai surinksią po 
$10 iš paskirų aukotojų ir at
siųsią ar atsivesiu į suvažiavi
mą tūkstantinę — ir tai suteik
sią jo atstovui teisę dalyvauti 
suvažiavime sprendžiamu bal
su. Mažesni skyriai, kurie ne
pajėgia sukelti tūkstančio do
lerių, galėsią susidėti krūvon, 
kad sudarytų reikiamą sumą 
(ir turės, žinoma, susitarti dėl 
atstovo).

Anda žemaitis mano, kad 
šituo keliu būtų galima sukelti 
$100,000 kasmet — ir Altas ta
da nebeturėtų finansinių rū
pesčių.

Planas, iš tikrųjų, šaunus — 
teorijoje arba, tiksliau, vaiz
duotėje. Kai teorija nėra pa
grista gyvenimo faktais, ji yra 
tik svajonė.

Daugiau kaip 20 metų paty
rimas rodo, kad nė vienais me
tais nėra buvę 100 skyrių, su
kėlusių po $1,000, — net ir di
džiausio entuziazmo laikais. 
Tik keli skyriai sukeldavo po 
tūkstanti ir daugiau, kiti ma
žesnes sumas. Elgiantis pagal 
Žemaičio planą, Alto suvažia
vimuose tokių skyrių atstovų 
būtų galėję dalyvauti gal kokie 
10.

Bet straipsnio autorius kal
ba apie “visuotinį suvažiavi
mą”. Tokie suvažiavimai yra 
vadinami Kongresais, kurie 
įvyksta, kas ketveri penkeri 
metai. Juos reikia skirti nuo 
Alto Metinių Suvažiavimų.

Alto šaukiami kongresai bu
vo kur kas didesni, negu kad 
būtų pagal straipsnio autoriaus 
“šaunią mintį”. Kai kuriuose jų 
dalyvavo per 800 delegatų! 

Jugoslavijos komunistus, — kurie nesuprantą tikrojo le
ninizmo. Teisingai Lenino mokslas esąs aiškinamas ir pri
taikomas Sovietų Sąjungoje, o ne Kinijoje, Jugoslavijoje 
arba Albanijoje.

Mao Tse-tung tik iš bėdos sutiko pripažinti sovietų 
autoritetą, nes Kinijos ūkis smunka: ūkininkai badauja, 
pramonė beveik sustojo.

Rusijos ekonomija, žinoma, yra kur kas aukščiau iš
vystyta, negu Kinijos. Bet Rusijos žemės ūkis labai at
silikęs ir valdžia nesugeba jo pakelti. Rusijos komuniz
mas laikosi, čiulpdamas, kaip dielė, satelitinių kraštų sul
tis. Rusijos liaudis nualinta, tik valdančioji biurokratija 
gyvena, kaip ponai.

Taigi žemaičio planas daugiau, 
negu dešimteriopai, susiaurin
tų, o ne praplėstų Altą!

Tačiau Anda žemaitis, gal 
būt, turi galvoje “praplėtimą” 
Alto metiniams suvažiavi
mams? Gaila, kad jo sumany
me šis punktas neaiškus. Jeigu 
jisai nori, kad į metinius Alto 

•( suvažiavimus vyktų “tūkstan
tinių” skyrių atstovai ir daly
vautų sprendžiamu balsu su
važiavimo svarstymuose, tai 
Alto struktūra būtų radikališ- 
kai pakeista. Altas jau nebebū
tų sroviu susitarimu sudaryta 
koalicija.

Tiesa, kad šitą Alto pagrin
dą jau iš dalies pakeitė SLA ir 
R. K. Susivienijimo įstojimas 
(1943 m.) į Altą, bet ši išimtis 
buvo padaryta svarbiais prak- 
tiskais sumetimais: viena, tie 
fraternaliniai susivienijimai 
turi kuopas daugelyje vietovių, 
kur kitokių lietuviškų organi
zacijų beveik nėra; antra, jie 
ir finansiškai pajėgūs. Sakysi
me, SLA iš savo Tautiškų Cen
tų fondo yra davęs Altui tūks
tančius dolerių — daugiau, ne
gu bet kuri kita organizacija.

Šitas pridėčkas prie pagrin
dinės Alto struktūros dabar no
rima praplėsti taip, kad nepar
tinių organizacijų atstovai vi
sai nustelbtų (pagal raciniečių 
ir k. sumanymus) srovių atsto
vus. Altas tada būtų jau ne 
toks, koks jisai buvo nuo savo 
įsikūrimo.

Daugelis užmiršta (arba ne
pasistengė patirti), kaip ir ku
riais tikslais Altas buvo įsteig
tas: todėl reikia lai priminti.

Altas buvo įsteigtas tikslu 
padėti bolševikinės Rusijos pa
vergtai Lietuvai atgauti laisvę. 
Kadangi JAV viešai ir oficia
liai pasmerkė Lietuvos paver
gimą (ir šito nusistatymo tebe
silaiko iki šiol), tai Amerikos 
lietuviai nutarė ieškoti šios ša
lies valdžioje pagelbos savo 
siekimui; o kad JAV valdžia 
lietuvių balso klausytų, tai rei-

Garfield parke Chicagoje yra didžiausias pasaulyje botanikos dar
žas po vienu stogu: 250 pėdu ilgumo, 60 pėdu pločio ir jame auga 
185 rūšiy tropikiniu augalu, pradedant didžiulėmis "karališkomis" 
(Royal) palmėmis, kopūstu ir bananų palmėmis, bambukais, kurie 
per 2.4 valandas užauga po 16 colių, ir kt. Atmosfera šiame darže 
niekada nėra žemiau 70 laipsnių Fahrenheito.

Nesibijokime praplėsti ALTą
LAISVOJI TRIBŪNA

Nagrinėdami Racine ALT 
Skyriaus pasiūlymą “refor
muoti” ALTą, “Naujienų” ap
žvalgoje Jūs rašote:

“Parėmus atstovybės teisę 
finansiniu pagrindu, ALTas 

kėjo šituo reikalu skirtingų 
srovių atstovams susivienyti, 
atseit, sudaryti pastovią sąjun-

Valdžia atsižvelgs į lietuvių 
kilmės piliečių pageidavimus, 
kada jie kalbės vienu balsu, o 
ne dviem, trims arba keturiais.

Alto organizacija todėl yra 
ne arena srovių rungtynėms, 
o jų veiklos derinimui.

Šituo pagrindu yra sudaro
ma ir Alto vadovybė. Nei pa
čiame Alte, nei jo vadovybėje 
neprivalo būti pozicijos ii' opo
zicijos, kaip kad yra valstybių 
parlamentuose.

Dėlto, kad Altas šitokio nu
sistatymo laikėsi, tai jisai įgi
jo plačiosios lietuvių visuome
nės pritarimą ir pasitikėjimą. 
Ir įgijo gerą vardą šios šalies 
vyriausybėje ir kongrese.

Bet kaip galėtų srovių atsto
vai sutartinai veikti, jeigu 
jiems diktuotų atsitiktinai de
leguoti asmens iš įvairių vie
tovių — asmens, kurie mažai 
tenusimano “didžiojoje” šios 
šalies ir tarptautinėje politiko
je?

Altas nebebūtų vadovaująs 
Amerikos lietuvių politinės 
veiklos organas, o būtų vėjų 
blaškomas lai į Vieną, tai į ki
tą pusę; jo viduje eitų kivir
čai ir kiltų varžytinės dėl “ga
lios” bei asmeninių ambicijų.

Tiesą sako Anda Žemaitis, 
kad Altui daro priekaištus dau
giausia tie, kurie mažiausia jį 
rėmė. Bet ar “appeasemento” 
politika juos numaldytų? 

pasidarytų panašus į biznišką 
bendrovę, tik labai netobulai 
suorganizuotą”.

Šits Jūsų samprotavimas ga
lėtų gal būti teisingas, jei dėl 
Amerikos Lietuvių Tarybos iš
laidų racionalizavimo nebūtų 
buvę tiek susirūpinta tų, kurie 
ALTui lėšų yra gal kuo ma
žiausia sudėję.

Suprantama, raciniečių pa
siūlymas nėra visapusiškai ge
ras, bet jo pagrindinė mintis 
yra labai šauni.

Pagal tą mintį reikėtų dau
giau veikiančių lietuvių orga
nizacijų priimti į Altą. Vyriau
sias Alto šeimininkas, kaip ir 
ligšiol, būtų jame dalyvaujan
čių vienetų atstovų suvažiavi
mas, gi atstovus atskiros orga
nizacijos siųstų ne pagal savo 
šiaudinių narių sąrašą, bet pa
gal iš narių surinktas Lietuvos 
laisvinimo akcijai remti su
mas. Atrodo, kad kiekvienas 
lietuvis Amerikoje lengvai gali 
paaukoti šiam reikalui kasmet 
dešimkę, tad pagal tai, nuo 
kiekvienos iš narių surinktos 
tūkstantinės dolerių, organiza
cijos vienetas galėtų siųsti po 
vieną atstovą į visuotinį suva
žiavimą. Ir jei pagal tokią sis
temą, sakysim, suvažiuotų šim
tas atstovų (nesibijokime, ras
tųsi salė jiems sutalpinti) — 
Alto kasoje būtų $100,000! Ma
žesniosios organizacijos, nega
lėdamos surinkti pilno tūks
tančio, galėtų blokuotis su ki
tais vienminčiais, atseit, per
leisti savo proporcingas teises 
kitoms organizacijoms.

Atrodo, kad čia nieko nebū
tų panašaus į biznišką bendro
vę. Aukų suma simbolizuotų 
narių skaičių organizacijoje ir 
atstovų skaičių Amerikos Lie
tuvių Tarybos suvažiavime. 

Tada atpultų reikalas sielotis 
dėl Alto išlaidų tiems, kurie lė
šų sutelkime gal net visai ne
dalyvauja.

Tad nebijokime Altą pada
ryti, tikrąja to žodžio prasme, 
visuotine Amerikos lietuvių at
stovybe.

Anda Žemaitis

Paryžiaus lietuviai
(E) Iš Paryžiaus lietuvių 

veiklos. Visa eilė Paryžiaus 
lietuvių dalyvavo, atstovauda
mi Lietuvą, lietuvius įvairiuo
se kongresuose. E. Turauskas 
lietuvius krikšč. demokratus 
atstovavo 15-me Tarpt. K. 
Deni. Unijos kongrese Šveica
rijoje, Luzerne, vėliau Pary
žiuje dalyvavo NEI kultūrinės 
komisijos posėdžiuose. Dr. J. 
Deveikė padarė pranešimą 
apie Boną Sforzą — Lietuvos 
valdovę (1519-1544) Paduvoje, 
Italijoje, įvykusiame Tarpt. 
Teises Istorijos kongrese. B. 
Šlėpetytė — Venskuvienė kal
bėjo Romoje įvykusiame Pa
saulio Kat. Moterų Organiza
cijų Unijos kongreso atidary
me. Šiai unijai priklauso 36 mi
lijonai kat. moterų. A. Vens- 
kus dalyvavo Tarpt. Jaun. 
Krikšč. Dem. Unijos Komiteto 
posėdžiuose Šveicarijoje ir O- 
landijoje.

Prie Pasaulinio Motinų Są
jūdžio sudarytas Lietuvių Mo
terų Komitetas, į jį įeina: S. 
Jokubauskaitė — Pagnier — 
pirm., J. Mačiukaitė — Matore, 
E. Turauskienė ir D. Kučins
kaitė — Japy. PMS surengto
je mugėje su lietuvišku sky
rium LM Komitetas skoningai 
eksponavo lietuvių liaudies 
meno išdirbinius ir rankdar
bius.

MĖNULIS PO KOJOMIS
Du draugučiai susikibę šliti

niuoja iš užeigos namų krypti
mi. Vienas sustoja ir rodo į gat
vėj spindintį vandens lataką: — 
žiūrėk, Rautai, ar ne mėnulis 
tenai ?

— Atspėjai, ten mėnulis, Bal
trau, — patvirtina Raulas.

— Sakyk tik, bet kaip — mu
du ten palipova, aš jokiu būdu 
nepamenu...

WAITED PHX.SS5 - AAbJlJiA U Photo
Majoras Arche Roberts, buvęs gen. 

majoro Edwin Waikerio adjutantas, 
suspenduotas iš armijos už kalbą, ku
rioje jis apkaitino Los Angeles merą 
komunistine praeitim.

Prof. J. Žilinskas

LIETUVIŲ PROTĖVIAI
9.

Netenka abejoti, kad Schreiner 
minima šviesi rasė buvusi baltų rasė, rsp. 
baltai, nes kita šviesi rasė — šiaurinė ra
sė — yra dolichokefalinė ir, be to, ji tuo 
laiku net pietinių Baltijos pakraščių dar 
nebuvo pasiekusi. Tokiu būdu, Scheiner 
minimą tamsią rasę tektų traktuoti, kaip 
lapujiečių protėvius — prolapoidus, ku
rie, susitikę ir susimaišę su šiaurės-rytų 
Baltijoj gyvenusiais baltais, sudarė lapu- 
jiečių rasę. Vėliau naujos baltų srovės nus
tūmė lapujiečius dar toliau į šiaurę, kur 
jie randami ir šiandien, šių dienų lapu- 
jiečiai turi ir šiaurinės rasės priemaišos, 
nes ji nuo neolitinio periodo pabaigos pra
dėjo plisti į Skandinaviją ir jos šiaurę.

Viena seniausių kultūrų Baltijoj, apie 
kurią yra pakankamai duomenų, yra „ar
kliškai — baltinė” arba „šukų keramikos” 
(Kammkeramik) kultūra, kurią C. Engei 
vadina balto — suomiška kultūra ir ku
rios radiniai priklauso neolitiniam laiko
tarpiui (Žukov). Bet apie tos kultūros kil
mę ne visi autoriai yra vienodos nuomo
nės. Kad nors trumpai susipažinus su 
įvairių autorių nuomonėmis, tenka vėl 
grįžti prie klausimo, iš kur atkeliavo į 
Baltiją pirmieji gyventojai. Kossina yra tos 

nuomonės, kad Magdaleniniam laikotarpy, 
t. y. paleolitinio laikotarpio gale, prie Rei
no aukštupio gyveno pirminė tauta („Ur- 
volk”), kuri nusitęsė į Baltijos pakrantes 
ir buvo Maglemozės kultūros nešėja. Nuo 
jos iš vienos pusės atsiskyrė praindoeuro- 
piečiai — nešėjai kjekkemedding’o kultu 
ros, o iš kitos pusės protofinai — nešėjai 
baltiškų kultūrų. Turėdami galvoj, kas 
aukščiau pasakyta apie protofinų kilmę, 
juos turime traktuoti ne kitaip, kaip bal
tus. Kadangi, remiantis aukščiau paminė
tu Kossina tvirtinimu, baltus galima trak
tuoti, kaip kilusius iš tautos (Urvolk), bu
vusios Maglemozės kultūros nešėja, tai ši 
kultūra turėjo būti vėlesnių Baltijos kul
tūrų pirmatakė. Čia tenka paminėti vė
lesnio laikotarpio Kunda (Estijoj) radi
nius, kurie turi sąryšio su Maglemozės 
kultūros kompleksu. Tokiu būdu, Kundos 
kultūra, kurioje dar nėra keramikos, gali 
būti traktuojama, kaip vėlyvesnė ir dau
giau lytinė Maglemozės kultūros šaka. 
Bet kartu tenka pažymėti, kad Kundos 
kultūros kompleksas nėra visai homoge
niškas. Su Maglemozės kultūra sąryšį rodo* 
taip pat ankstyvaus neolitinio laikotarpio 
radiniai iš Peniau, bet ir čia negalima 
tvirtinti, kad esama vieningo kultūrinio 
komplekso. Visliek, bet Pernau radimų 
tarpe užtinkamos ir Kundos formos ir 
formas vėlesnių rytų Baltijos kultūrų. 
Tokiu būdu, Peniau radiniai sudaro vie

ną iš perėjimų prie vėlyvesnių akmens pe
riodo Baltijos kultūrų. Dar tenka pami
nėti rytų Suomijoj buvusią gultūrą, kuri 
gavo Suomusjarw’es kultūros vardą. Šiai 
kultūrai priklausantieji radiniai atitinka 
rytų Baltijos radinius ir iš dalies yra ly
giagretūs Kundos tipo radiniams. Nord- 
man’o nuomone, šią kultūrą galima trak
tuoti, kaip Kundos ir Peniau kultūrų įpė
dinę. Iš antros pusės ji yra „šukų kerami
kos” kultūros pirmatakė. šios kultūros 
nešėjai, daugumos suomių tyrinėtojų nuo
mone, buvo Kossina vadinamieji proto
finai, kuriuos, kaip jau minėta, tenka iden
tifikuoti su baltais, čia dar reikia paminė- 
Rinnekalns’o kultūrą, kuri, Nordman’o 
nuomone turi sąryšio su Kundos kultūra. 
Bet kadangi Rinnekalns’o kultūra dar nė
ra pakankamai ištirta, tai yra ir kitokių 
nuomonių. Pvz., žukov mam\ kad šios 
kultūros radinius reikia rišti ne su Kun
dos radiniais, bet su vėlesniais Ladogos, 
rytų Suomijos ir Oka radiniais, su kuriais 
ją riša „šukų keramika”. Tokiu būdu Žu
kov daro išvadą: „Turint galvoj, iš vienos 
pusės, 1) neįrodytą sąryšį Rinnekalns’o 
kultūros su Kundos ir Maglemozės kultū
ra, 2) Pernau radinių nevienodumą, kurių 
viena dalis yra artima Kundos, o kita — 
Ladogos radiniams; iš antros pusės, 3) 
Ladogos kultūros savotiškumą ir 4) nuo
monę, kad Suomusjarw’es kultūra yra „šu
kų keramikos” kultūros pirmatakė, tenka 

manyti, kad genetišką sąryšį galima bū
tų surasti tik tarp Maglemozės, Kundos ir 
ankstyvesnės Pernau kultūros iš vienos 
pusės ir iš antros — tik tarp Rinnekalns’o, 
Ladogos ir vėlesnės Pernau kultūros, su 
kuria gali būti surišti kaikurie vėlesni Bal
tijos radiniai”. Tokiu būdu matom, kad 
vieni autoriai išveda „šukų keramikos” 
kultūrą iš Maglomozės, o kiti neranda są
ryšio tarp šių dviejų kultūrų ir mano, kad 
Baltijoje turėjo būti dvi genetiškai skir
tingos kultūrinės grupės. Kraiček tvirti
na, kad neolitinė šiaurės Europos kultū
ra susideda iš dviejų elementų: 1) Magle- 
mozes kultūros, kurios pirmieji elementai 
priklauso ankstyvam paleolitikumui, ir 2) 
„keramikos likučių” kultūros, kurios kil
mė dar nevisiškai išaiškinta, bet remian
tis paskutiniais tyrimo duomenimis, atrodo, 
kad ji turi tamprų ryšį su pirmąja, t. y. 
su Maglemozės kultūra (Johansen). Pa- 
leoetnologijoj vyrauja nuomonė, kad „ke
ramikos likučių” kultūros nešėjai priklau
sė brachikefaliniam lipui. Tą nuomonę 
patvirtina brachikefalinių kaukolių radi
niai Kampanijoj, Ofneto urve, kai kurio
se šiaurės Vokietijos vietose, Kassemozėj 
(Zelandijoj). Bet šios kultūros likučių 
tarpe, pvz., Ellerbeke, yra rastos ir doli- 
chokefalinės kaukolės, kurių forma yra la
bai artima senų paleolitinių kaukolių for
mai. Tokiu būdu, „keramikos likučių” kul
tūros laikų gyventojai turi tiek kultūrinį, 

tiek fizinį sąryšį su senojo paleolitikumo 
gyventojais, nežiūrint to, kad į jų sąstatą 
įėjo ir kiti brachoidiniai elementai, kurie 
neoli tikume užtinkami Plau, Borreby, 
Karslby radiniuose. Schlilz traktuoja juos 
kaipo variaciją Prancūzijos generalinės 
rasės, kuriai jis priskiria kaukoles iš For- 
fooz, Truchere, o taip pat ir suomių kau
koles; o Ilauschild yra kitokios nuomonės: 
jis kaukoles iš Plau ir Borreby yra linkęs 
laikyti Cromagnon tipo variacijomis. Kai 
dėl Maglemozės kultūros, lai jai priklau
so Prebitpero ežere (šiaurės Vokietijoj) 
rasta kaukolė, kuri visiškai atitinka Au- 
rignac — Cromagnoninio tipo formas.

Baltijos mezolitinė ir neolitinė kultūra 
turi ryšį su Ljalovo stovyklos (Maskvos 
apskrity) raginiu ir kauliniu inventoriu
mi. Taip pat titnaginis ginklų kompleksas 
parodo, kad Ljalovo stovyklos kultūra yra 
giminiška senai Baltijos kultūrai. Radiniai, 
analogiški Ljalovo kompleksui, randami 
ir prie Oka upės. Ljalovo radimų tipas 
daugiausia atitinka Maglemozės tipo Bal
tijos radinius ir turi ryšio su „šukų kera
mikos” kultūra.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį
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DR. ANNA GALIŪNAS
AKIŲ. WSŲ NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Valandos; kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
I lyto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak Treč 

uždaryta Kitu laiku susitarus 
Ofiso teief.: PRospect 8-3229 
lezid. tel.; WAibrook 5-5076

CHICAGOS LIETUVIŲ KLUBŲ IR DRAUGIJŲ
1962 M. VALDYBOS:

Spausdiname tiktai naujai išrinktų 
ir atsiųstų draugijų valdybas. Jeigu 
šiame sąraše nerandate savo valdy
bos, tai reiškia, kad naujai išrink
tųjų vardai mums dar nebuvo pri
siųsti.

būna kas mėnesio trečią antradie
nį, parapijos svetainėje, 10806 So. 
Wabash Ave., 7:30 vai. vak.

7-8

"•L: PRospect 8-1/17
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET 

^al.. kas dieną po pietų 1-3; vak.
liktai antradieniais ir penktadieniais 
rrečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.

425 N. LIBERTY ST. R. 25
ELGIN, ILL.

Valandos pagal susitarimą

PR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS: 
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį

9-TO WARD0 LIETUVIŲ DEMOKRA
TŲ KLUBO VALDYBA 1962 ME
TAMS: Pirm. — Joseph Skeivys, 

6601 S. Artesian, tel. PR 8-6536; 
Vicepirm. — Anna Rainis, 10512 S. 
La Salle, tel. PU 5-2909; Fin. sekret. 
— Albinas Laurųtanas, 10530 S. In
diana, tel. WA 8-0865; Prot. sekret. 
— Joahimas Pivarūnas, 10732 S. 
Indiana, tel. WA 8-3983; Kasinin
kas — Kazys Rubinas, 10503 S. 
Edbrooke Avė.; Kasos glob. — Ado
mas Drangelis, 10548 S. Indiana 
Avė.,; Kasos glob. Anna Dia
mond, 20 West 107 Street; Tru
stee — Valentine Rekaszi, 16 E. 
113 PI.; Trustee — Dr. John A. 
Vaichulis, 10132 South Park Ave., 
CO 4-0849; Maršalka — Adomas 
Drangelis, 10548 S. Indiana Avė. 
Prie Lietuvių Demokratų Lygos de
legatai: Joseph Skeivys ir Dr. John 
Vaichulis. — Klubo susirinkimai

ZARASIŠKIŲ KLUBO VALDYBA 1962 
METAMS: Pirmininkas — James Ta- 

rulis, 1438 So. 50th Ct., Cicero, III., 
tel. OL 2-0312; vicepirmininkas — 
J. Užundenis, 6753 So. Maplewood 
Ave., Chicago, Ill., tel. PR* 64710; 
nut. • • ’ 
3948 So. Western Ave., FR 6-6639; 
fin. ' ' ’ ’ ”' .
4716 W. 13th St., Cicero, Ill., tel. 
OL 2-6857; iždininkas — Ralph 
Puslis, 7144 So. Sawyer Ave., tel. 
PR 6-7045; maršalka — J. Matke- 
wicz, 7259 So. California Ave.; trys 
direktoriai: Petras Padvaiskas, 2500 
W. 69 St., Chicago, Illinois,
Ajfons Cicelis, 5628 So. Fairfield 
Avenue, Stasys Juškėnas, 4550
So. Christiana, Chicago, Illinois. 
Klubo susirinkimai šaukiami atvi
rukais kas antro mėn. pabaigoje, 
Hollywood svetainėje, 2417 W. 
43rd St., Chicago, Ill.

raštininkas M. Šeduikis.

Vi 2-7059; Nutarimų rašt. — Rose 
Didžgalvis, 3808 S. Union Avė., tel. 
YA 7-8660; Finansų rašt. — Joanna 
želvis, 3251 So. Green St., telef. 
VI 2-7838; Iždininkė — Anastazija 
Valančius, 5702 S. Emerald Ave., 
tel. HU 7-2660; Iždo globėja — Ma
rė Endziulis, 5610 S. Maplewood 
Ave., tel. HE 4-2343; Šeimininkė — 
S. Zigmant, 930 W. 35th Place, tel. 
FR 6-6581. Susirinkimai šaukiami 
Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. Hal
sted St., kiekvieno mėnesio antrąjį 
antradienį 7:30 vai. vak.

LIET. NAŠLIŲ LR NASLIUKIŲ DRAU
GIŠKO KLUBO VALDYBA 1962 ME
TAMS: pirm. — Julė Caskas, 3811

W. 59 St., tel. LU 5-0604; vicepirm.
— Anna Jacubs; prot. rašt. — John 
Zaura, 2222 W. 23rd Place; finansų 
rašt. — Hatty Haynes, 1216 So. 50th 
Ave., Cicero, tel. OL 2-0824; kontr. 
rašt. — M. Malinauskienė; kasinin
kas — M. Butvilas, Cicero, tel. 
TO 3-8266; maršalka — Joe Lingwis.

NEVIENODOS KOJOS
Senukas pas gydytoją: — Ma

no dešinioji koja kurs laikas 
kaip baisiai skauda.

Gydytojas: — Tai bus dėl se
natvės...

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834^

rast. Jonas Juodvalkis,

----------, -------- _ . 1 nuo 
1—4 ir 7 -9, entrad. nuo 1—5, tree 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

NERVŲ - SMEGENŲ LIGOS, 
CHIRURGIJA

2737 W. 71 si STREET
Valandos; tik susitarus skambinant 

G R 6-3409

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., an trad., trečiad. 
u penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
aiais 2-4 vai. po pietų L. kitu laiku 

pagal susitarime

CHICAGOS LIETUVIŲ SUVALKIE
ČIU DRAUGIJOS VALDYBA 1962 
METAMS: Pirm. — Adela Burba, 

5847 S. Blackstone, tel. DO 3-5165; 
Vicepirm. — Julia Sačauskas, 7222 
So. Richmond, tel. HE 4-7174; Nut. 
rašt. — Estella McNamee, 6948 S. 
Rockwell., tel. HE 4-3138; Fin rašt. 
— Leona Baltas, 7208 S. Lowe, tel. 
AB 4-3923; Iždininkas — Kazys Ma
lonis, 6918 S. Talman, tel. PR 8-2071; 
Kontr. raštininkė - korespondentė — 
Ona Svirmickas, 6601 S. Whipple, 
tel. HE 4-0290. Susirinkimai įvyksta 
kas ketvirtą trečiadienį kiekvieno 
mėnesio, Hollywood Inn svetainėje, 
2417 West 43rd St., lygiai 8 v. v.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly a-tt244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ufiso valandos;
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vaL vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 Jei 4 popiet 
Trečiadieni pagal sutartį.

DR. V. P. TUMASONIS 
C H I R U R G A S 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštdaienį.

BRIGHTON PARKO LIETUVIŲ MO
TERŲ KLUBO VALDYBA 1962 M.: 

Pirm. — Adela Burba, 
Blackstone Ave., tel. 
Vicepirm. — Julia

So. Richmond St., HE 4-7174; 
Rašt. — Estella McNamee, 

So. Rockwell St., HE 4-3138; 
rašt. — Bernice žemgulis, 
W. 42nd St., VI 7-2879; Kasi-

5847 So. 
DO 3-5165; 
Sačauskas,

Tei. ofiso: HE 4-1414, rex. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai po pietų 
kasdien, šeštadieniais i—4 vai. p. p 

Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1381: rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

7222 
Nut. 
6948 
Fin. 
2535 
ninkė — Adelė Šankus, 2520 W. 
68th St., GR 6-6399; Kontr. rašt. — 
Connie Budrick, 3035 W. 53rd PI., 
WA 5-8640; Koresp. — Adela Burba, 
5847 So. Blackstone Ave., DO 3-5165. 
Susirinkimai įvyksta kiekvieno mė
nesio 1-mą ketvirtadienį 7:30 vai.
vak. Vengeliausko salėje, 4500 So. 
Talman Ave., Chicago 32, Ill.

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO VAL
DYBA 1962 METAMS: Steponas Nar- 

kis — Pirm., 7249 S. Maplewood 
Ave., Chi-go 29; Juozas Baličas — 
vicepirm., 4047 So. Maplewood 
Ave., tel. VI 74094; Adela Burba 
— nut. rašt., 5847 So. Blackstone 
Ave., tel. Do 3-5165; Bernice Žem- 
gulis — Fin. rast., 2535 W. 42 St., 
VI 7-2879; Theodore žemgulis — 
iždin., 2535 W. 42nd St., telef. 
VI 7-2879; Kontr. rašt. — Connie 
Budrick, 3035 W. 53rd PL, telef. 
WA 5-8640; Agnes Gelžąinis, — 
maršalka, 4637 So. Troy St.; Ste
ponas Narkis — Koresp. Susirin
kimai įvyksta kiekvieno mėnesio 
3-čią trečiadienį, 8:00 vai. vakaro 
Hollywood svetainėje, 2417 W. 
43rd St., Chicago, Ill., tel. VI7-9780.

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO VAL
DYBA 1962 METAMS: Pirmininkas

— Paul Masilionis, 4636 So. Kea
ting Ave., tel. LU 5-5611; Vicepirm. 
— J. Didžgalvis, 3808 S. Union 
Avė., tel. YA 7-8660; Nutarimų 
rašt. — J. Keturakis, 3217 S. 53rd 
Ct., Cicero, Hl., tel. OL 2-8243; 
Finansų rašt. — Herman Danta, 
4535 S. California Ave., telefonas 
VI 7-2774; Iždininkas — Adelė Šan
kus, 2520 W. 68th St., telefonas 
GR 6-6399; Kasos globėjas — Rose 
Didžgalvis, 3808 S. Union Avė., 
tel. YA 7-8660; Korespondentas 
Adela Burba, 5847 S. Blackstone, 
tel. DO 3-5165. — Klubo susirin
kimai įvyksta kas ketvirtą sekma
dienį kiekvieno mėnesio Venge- 
liaus'ko svetainėje, 4500 So. Talman 
Ave. 1 vai. popiet.

LIETUVIŲ MOTERŲ PILIEČIŲ LY
GOS VALDYBA 1962 METAMS: pirm.

— Marie Zolpienė, 3554 S. Halsted 
St., telef. YA 7-2576; vicepirm. — 
Julė Andrulienė, 3440 S. Lowe Ave., 
telef. VI 7-5691; nutarimų rašt. — 
Stella Kaulakis, 3247 So. Emerald 
Ąve.( telef. C A 5-3016; finansų rašt. 
— Stella Stankus, 3636 S. Emerald 
Ave.; iždininkė — Rose Didžgalvis, 
3308 S. Union Ave., tel. YA 7-8660; 
iždo globėjos — Stella Zigmant, 
930 W. 35th Pl„ telef. FR 6-6581 ir 
Anna Guss, 3130 S. Halsted St., tel. 
C A 5 4529; šeimininkė — Anna 
Juzaitis, 3249 S. Green St., telef. 
VI 2-7059. Susirinkimai šaukiami 
atvirukais ir laikomi Sandaros sa
lėje, 840 W. 33rd St.

Senukas: — Bet kodėl mano 
i kairioji nė mažiausiai neskau
da?

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

— Chicagos Lietuviu Suvalkiečiu 
Draugijos eilinis susirinkimas įvyks
ta balandžio 25 d., trečiadienį, Hol
lywood Inn svetainėje, 2417 W. 43rd 
St., 7 vai. vak. Nariai prašomi at
silankyti, nes yra svarbių reikalų 
aptarti. i

Estella McNamee, nut. rašt. 1

LOVEIKIS
K V I E T K I N I N K A S

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 *

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS;

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tek: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

vai

'Rovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALIST* 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tek: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 So. 49th Court, Cicero 
Kasdien 10—12 ir 4—7 Treč ir šeš

tadienį tik 10—12

DR. VL. KAUPAS 
VIDAUS LIGOS 

(spec, plaučiy ir širdies) 
756 WEST 35ih STREET 
(kampas 35th ir Halsted) 

Vai. vak. 7—9, šešt. 1—4, 
treč. susitarus.

Ofiso tel. Bl 7-0400.
Visada atsilieps tel. 427-0871.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Si , Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai, ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

Šeštadieniais -2 — 4 v. popiet

Ofiso telefonas: LAfayeiia 3-3210
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4140 SO. ARCHER AVENUE

VaL; kasdien po pietų nuo 12—3 
Daily ai tempon s

Vakarais; pmnad., antrad., keivirtad 
nuo 6—9 Trečiadieniais tik susitarus.

P. ŠILEIKIS, O. P.
orthopedas-protezistas 

w Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 5-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas* Opt.
4455 So. CAL IFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

GRADINSKAS
NEUŽMIRŠKIT

Motinos: Ji Jū&y neužmiršta. Ra
dijas su laikrodžiu — puiki dova

na Motinos Dienai.
J. G. Television Co., 2512 W 47 St. 

FRentier 6-1998
Parduodam ir taisom

Atdara kasdien be sekmad.

M O V 1 N G
Apdraustas perkraustymas 

iš jvairiy atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avnnue 
Tel.; FRontier 6-1882

Tel. ofiso; PR 8-7773; rex. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai.: oirmad. ir ketvirtac’. 1-4 popiet, 
antivd. ir penktad. 5-8 val. vak.

PERKRAUSTYMAI
M 0 V I N G
Leidim*: — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

t 2047 W. 67th PI. WAibrook 5-8063

Ofiso <^L; HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: FR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDA35 LIGŲ SPEC. 
2454 Wfc’T STREET

Priėmimu vaL. nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai po l ietų šeštad. nuo 

9:00 2;0b P- P 
Trečiadieniais 'iždaryta

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Ofiso telef.: CLiffside V2J896
Rez teief.. WAibrook 5-JQ99

P, STRtMAlTis 
denrira praktika ir chirurpij# 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
M.^vfiiios dienomis priėmimo valandos 

2—t r 6—8 vai. vak.
Svsiadieiuais 2--t> vai. vak.

i rečiadieniaif ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

Listuviv kalba: kasdien nuo pirma 
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir 
madienį nuo 8:00 iki 9:30 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7
T»L: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29. ILL

sek- 
val.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

BUVUSIŲ LIETUVOS POLICIJOS PA
REIGŪNŲ KLUBO “KRIVŪLĖ” 1962 
M. VALDYBA: pirmininkas — Povi

las Dirkis, 3922 So. Artesian Ave., 
Chicago 32, Ill., tel. YA 7-4693; > 
vicepirm. — Antanas Kiesylis, 
3529 So. Halsted St., Chicago 8, 
Ill., tel. YA 7-0171; sekretorius — 
Juozas Bernotas, 4437 So. Washte
naw, Chicago 32, Ml., tel. VI 7-7953; 
kasininkas — Jonas Puleikis, 5746 
So. Campbell, Chicago 29, Hl., tel. 
HE 6-0617 ir švietimo reikalams — 
Stepas Paulauskas, 1505 So. 49th 
Court, Cicero, Illinois.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQITETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street
Telef.: GRovehEl 6-2345-6

JONIŠKIEČIŲ LABDAROS IR KUL
TŪROS KLUBO 1962 M. VALDYBA:

Pirmininkas — John Gasparaitis, 
3407 W. 72nd Place, tel. RE 7-0478. 
Vicepirm. — Adela Burba, 5847 S. 
Blackstone Ave., tel. DO 3-5165. 
Nutar. rašt. — Joseph Keturakis, 
3217 So. 53rd Court, Cicero 50„ Ill. 
Finansų rašt. — Bernice žemgulis, 
2535 W. 42nd St., tel. VI 7-2879. 
Iždininkas — Julius Klimas, 5602 
So. Nordica Ave., tel. PO 7-4087. 
Kontr. rašt — Minnie Danta, 4535 
So. California Ave,, tol. VI 7-2774. 
Korespondentas — Rokas Šniukas, 
4120 So. Artesian Ave., telefonas 
YA 7-9645. — Susirinkimai įvyksta 
kas antrą sekmadienį kiekvieno mė
nesio, Vengeliausko salėje, 4500 S. 
Talman Ave., 1 vai. popiet.

AMERICAN LITH. CITIZENS & BEN. 
KLUBO VALDYBA 1962 METAMS:

Pirmininkas — Adela Burba, 5847 
S. Blackstone Ave., tel. DO 3-5165; 
Vicepirm. — Anton Jusas, 2247 S. 
Oakley Ave., tel. YA 7-8989; Nuta
rimu rašt. — Rose Didžgalvis, 
3808' S. Union Ave., tel. Y A 7-8660; 
Finansų rašt. — Bernice žemgulis, 
.2535 W. 42nd St., tel. VI 7-2879; 
Kont. rašt. — Ed. Stacyra, 2538 W. 
50th St.; Kasos globėjas — Joseph 
Mikšis, 7251 S. Francisco Ave.; 
Kasininkas — Jonas Didžgalvis, 
3808 S. Union Avė., tel. YA 7-8660; 
Maršalka — Adolph Virketis, 2259 
So. Western Ave; Dr. kvotėjas — 
Dr. T. Dundulis, 4157 Archer Ave., 
tel. VI 7-0036; Koresp. — A. Jusas, 
2347 S. Oakley Ave., tel. YA 7-8989. 
— Susirinkimai įvyksta kas 3-čią 
sekmadienį kiekvieno mėnesio. 
1 vai. po pietų Hollywood svet., 
2417 W. 43rd St. Į klubą priimami 
vyrai ir moterys lygiomis teisėmis 
nuo 15 iki 55 metų amžiaus.

LITHUANIAN NATIONAL DEMO
CRATIC CLUB OF CHICAGO, ILL. 
1962 M. VALDYBA: Pirm .— Simon 

Galzin, 857 W. 50 St., BO 8-4514; 
Vicepirm. — Juozas Pakudaitis, 
4063 S. Artesian Ave., YA 7-9525; 
prot rašt. — Anna Radzus, 3938 W. 
63 PL, Po 7-4749; kasininkas — 
Peter Tenteris, 921 W. 35 St., 
FR 6-2425; fin. rašt. — Ann Tra- 
kan, 4208 So. Maplewood Ave., tel. 
YA 7-1031; kontrolės rašt. - Juozas 
Baličas, 4047 S. Maplewood Ave., 
VI 7-4094; korespondentė — Anna 
Radzus. — Klubo susirinkimai 
įvyksta kiekvieno mėnesio antrąjį 
trečiadieni Hollywood svetainėje, 
2417 W. 43 St. 8:00 vai. vak.

€
1410 So. 50th Avė., Cicero

Teki.: TOwnhal! 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

CHICAGOS NAŠLIU, NAŠLIUKIŲ IR 
PAVIENIŲ DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1962 METAMS: Pirmi

ninkė — Mary Neberieza, 5724 So. 
Richmond St., tel. PR 8-5817. Vi
cepirm. — Antonette Valantis, 
4521 So. Washtenaw Ave., telef. 
VI 7-0880. Nutarimų raštininkė — 
Mary Urbelis, 6631 So. Hoyne Ave., 
tel. RE 7-5813. Finansų raštinin
kas — Juozas Jusevičius, 2448 W. 
47 St., telef. YA 7-5819. Iždinin
kas — Juozas Baličius, 4047 So. 
Maplewood Ave., tel. VI 7-4094. 
Iždo globėjas — Peter Lapenas, 
2627 W. Luther St., tei. BI 7-4824. 
Maršalka — Marcelinas čepulionis, 
2808 So. Emerald Ave. — Susirin
kimai įvyksta kas antrąjį kiekvieno 
menesio penktadienį, 8:00 v. vak., 
Vengeliausko svetainėje, 4500 So. 
Talman Avė.

MARQUETTE PARKO LIETUVIŲ NA
MŲ SAVININKŲ ORGANIZACIJOS. 
VALDYBA 1962 METAMS: Pirmi

ninkas — Joseph Skeivys, 6601 S, 
Artesian Ave., tel. PR 8-6536; 
vicepirmin. — Balys Brazdžionis, 
2646 W. 71 St, tel. PR 8-5374; 
Nutar. rašt. — Kazys Malonis, 
6918 S. Talman Ave., tel. PR 8-2071; 
Fin. rašt — VI. Konstantinavičius, 
2543 W. 71 St., tel. WA 5-7612; 
Kasininkas — Petras Yesius, 2805 
W. 66 St., tel. PR 6-1217; Kas. glob. 
— Kazys Brazaitis, 7212 S. Califor
nia Ave., tel. HE 4-0273; Trustistai 
— Antanas Kardelis, 7136 So. Mo
zart, telef. PR 6-2342; Charles 
Aleksiūnas, 3338 W. 63 PI., tel. 
HE 4-3926, Marcelė Tiškevičienė, 
6943 S. Washtenaw Ave., tel. 
PR 6-3974; Maršalka — Kostas Rep
šys, 6413 So. Albany Avenue, telef. 
GR 6-1271; Korespondentė — Mar
celė Tiškevičienė, 6943 So. Wash
tenaw Avenue, telef. PR 6-3974, 
— Susirinkimai įvyksta kas mėne
sio trečią penktadienį, 7:30 vai. v., 
6820 S. Washtenaw Ave, parapijos 
svetainėj.

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGYS
TĖS VALDYBA 1962 METAMS: Juo

zas Balchunas — Pirmininkas, 
7159 So. Sacramento Ave., telef. 
GR 6-5078; Petras Kenutis — Vice
pirm.; Adolph Kaulakis — Nutari-! 
mų rašt., 3247 So. Emerald Ave., Į 
tel. CA 5-3016; Thomas A. Petkus 
— Fin. ras.. 5516 So. Pulaski Rd., 
tel. PO 7-6732; Frank Bakutis — 
Iždininkas ir ligonių prižiūrėto
jas, telef. PR 6-0575; SteHa Kau- i 
lakis — Kontr. raš.; Antanas Jaunis J
— Ižde globėjas; Frank Bakšinskas

— Maršalka: Dr. J. P. Poška. — dak-1 
taras kvotėjas, 6606 S. Washtenaw | 
Avė., tel. HE 4-2374. Susirinkimai 
įvyksta kas antrą sekmadienį kiek- Į 
vieną mėnesį Chicagos Lietuvių ■ 
Auditorijoj, 3133 So. Halsted St., 
1 vai. po pietų. Nariais prumami 
vyrai ir moterys nuo 18 iki 50 me
tų amžiaus.

(Pabaiga rytoj)

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

John F.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia h* Didžiausia Laidojimo įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

CICERO LIETUVIŲ NAMŲ SAVI
NINKŲ PAGERINIMO POLITIKOS 
KLUBO VALDYBA 1962 METAMS:

Pirm. — J. F. Kimbark, 1613 So. 
49th Avė. Tel.: TO 3-6593; Vice
pirmininkas — J. Tarulis, 1438 So. 
50th Ct., tel. OL 2-0312: Nutarimų 
raštininkas — K. Genis, 1611 So. 
49th Ct., tel. TO 3-6169; Finansų 
rašt. — G. Pocius, 1607 So. 49th 
Ct., tel. TO 3-6445;’ Iždininkas — 
R. Nartonis, 1625 So. 49tb Ct., tel. 
TO 3-1886; Iždo globėjai — Rožė 
Račiauskienė, J. Rainis; Maršalka 
— J. Klimas, 1307 So. 49th Ct., 
tel. TO 3-1160. Klubo susirinkimai 
įvyksta kiekvieno mėnesio antro 
antradienio vakare, Lietuvių Liuo- 
sybes svetainėje.

ERŽVILKO DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1962 METAMS: Pirminin

kas — Charles Redecke, 7210 So. 
Washtenaw Ave., HE 4-2341; Vice
pirmininkas — Juozas Baličas, 4047 
So. Maplewood Ave., VI 7-4094; 
Nutarimų Raštininkė — Adela 
Burba, 5847 So. Blackstone Ave., 
DO 3-5165; Finansų Raštininkė Ber
nice Žemgulis, 2535 W. 42nd St., 
VI 7-2879; iždininkė — Helen Ven- 
geiiauskas, tel. VI 7-8465. — Klu
bo susirinkimai įvyksta kiekvieno 
mėnesio pirmą trečiadienį 8:00 vai. 
vak. Vengeliausko salėje,' 4500 So. 
Talman Avė.

MORNING STAR KLUBO VALDYBA 
1962 METAMS: Pirmininkas — A 

Šimkus, 5544 N. Luna Avė., tel., 
NE 1-0761; Vicepirm. — J. Daukus, 
6600 W. Wellington Ave., tel. 
ME 7-8724; Nut. sekret. — A. 
Walskis, 3259 W. Pierce Ave., tel. 
AL 2-0239; Fin. sekret. — S. Yony- 
nas, 1701 N. Pulaski Rd., 
DI 2-5117; Kasos globėjas — V. 
Petkūnas, 5244 Schubert St.. 
BE 7-4494; Kasininkas — J. Dran
gelis, 1701 N. Pulaski Rd., telefonas 
DI 2-5117. Susirinkimai būna kiek
vieno mėnesio pirmąjį ketvirtadie
nį, 3600 W. North Avenue.

telef.

telef.

LIETUVIŲ MOTERŲ APŠVIETOS 
DRAUGIJOS VALDYBA 1962 ”” 
TAMS: Pirmininkė — Stella 

lakis, 3247 S. Emerald Ave, 
CA 5-3016; Vicepirmin. — 
Juozaitis, 3249 S. Green St.,

ME- 
Kau- 
telef. 
Anna 
telef.

UPYTĖS DRAUGIŠKO KLUBO VAL
DYBA 1962 M.: Jonas Kiaunė - pirm., 

4234 So. Rockwell St., tel. VI7-3623; 
Jonas Grybas — Vicepirm., 4032 S. 
Maplewood Ave., tel. VI 7-1021; 
Juozas Baličas — protokolų rašti
ninkas, 4047 So. Maplewood Ave., 
tel. VI 7-4094; Bronė Žemgulis — 
fin. raštininkė, 2535 W. 42nd St., 
tel. VI 7-2879; Mary Radžukinas — 
iždininkė, 6804 So. Artesian Ave., 
tel. HE 4-4380; Antanas Radžukinas, 
— Maršalka, 6804 So. Artesian Ave. 
— Susirinkimai įvyksta kiekvieno 
mėnesio pirmą penktadienį 8 vai. 
vakare Vengeliausko svetainėj, 
450D So. Talman Avė.

HUMBOLDT PARKO LIETUVIŲ PO
LITIKOS KLUBO VALDYBA 1962 M.:

Pirm. — A. F. Kazlauskas, 3017 W. 
Diversey Ave., tel. EV 4-6884; Vi
cepirm. — Vine. Pačkauskas, 1645 
N. Mozart St.; Nutar. rašt. — John 
G. Raiila, 4839 W. Winnemac Ave., 
tei. MU 5-9356; Fin. rašt. — Frank 
Kavaiauskas, 1633 N. Avers Ave., 
tel. CA 7-7914; Kasininkas — John 
Draugelis, 1701 N. Pulaski Rr., tel. 
DI 2-5117. — Susirinkimai įvyksta 
kas mėnesio trečia trečiadieni, 
3600 W. North Ave., 8:00 vai. vak.

MARIJONA GREBAS, 
pagal tėvus Kuncaitis 

gyv. 6823 So. Oakley Ave., 
Mirė 1962 m. balandžio 22 

d., 9:15 vai. ryto, sulaukus 67 
metus amžiaus. Gimusi Lietu
voje, Šakių apskr., Slavikų pa- 
rap., Verpikių kaime.

Amerikoje išgyveno 52 me
tus.

Paliko nuliūdę: duktė Adele 
Manikowski, žentas Frank ir 4 
anūkai, sūnus Walter Dumikas, 
artimas draugas Ben Tolvais, 
kiti giminės,, draugai ir pažįs
tami.

Priklausė prie šv. Kazimiero 
Seserų rėmėjų.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 So. 
Lituanica Avė.

Trečiadienį, balandžio 25 die
ną 8:30 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios į šv. Jurgio parapi
jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Marijona Grebas gi
mines, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jai pasku
tinį patarnavimą ir atsisveki- 
nimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, sūnus, žentas, 

anūkai ir giminės
Laidotuvių Direktorius An

tanas M. Phillips-, Tel. YA 7- 
3401.

A. t A
ANNA R. YUCUS

Pagal tėvus Rimkus
Gyv. Rt. 1, Lemon Creek Rd., Berrien Springs, Michigan

Mirė 1962 m. balandžio 23 d., 1:20 vai. ryto, sulaukusi pusės am
žiaus. Gimusi Lietuvoje, Tauragės mieste ir apskr.

Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko, nuliūdę: vyras Charles, gim. James Oželis su šeima ir 

kiti giminės, draugai bei pažįstami.
Kūnas pašarvotas Mažeikos - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 

Avenue.
Ketvirtadienį, balandžio 26 dieną 9:30. vai. ryto bus lydima iš ko

plyčios į Gimimo Panelės švenčiausios parapijos bažnyčią, o po ge
dulingų pamaldų bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Annos R. Yucus giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę liekaė Vyras ir kiti giminaičiai.
Laidotuvių Direktorius Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

4605-07 So. Hermitage Avenue
TeL: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIAS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel: YArds T-H38-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN A VE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-10C5

ANTANAS M. PHILLIPS
33(17 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

‘REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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DILYS SĄLYGINIAI
Chicagos teisėjas Feldman 

vakar, balandžio 23 dienos 
rytą, išklausęs Juozo Dilio by
lą, nubaudė kaltinamąjį $200 
bauda, jei šešių mėnesių laiko
tarpyje jis nepakartos to paties 
nusikaltimo, neplatins rasisti
nės literatūros.

Bylos eiga buvo pilna Įvairių 
netikėtumų. Kelis norime čia 
paminėti.

Byla,, kaip žinome, iškilo dėl 
to, kad Juozas Dilys panaudojo 
Dr. Algirdo Margerio adresą 
savo laiškams siuntinėti. Juozas 
Dilys, dirbdamas “Vilnyje”, 
siuntinėjo įvairiems Chicagos 
gyventojams “Common Sense” 
ir kitokią New Jersey valstybė
je spausdinamą rasistine litera-, 
turą, nukreiptą prieš žydus. 
Margeris pasiskundė pašto va
dovybei. Paštas pavedė polici
jai išaiškinti, kas lokius laiškus 
siuntinėja.

Policija tuojau nustatė, kad 
prieš žydus laiškus siuntinėja 
“Vilnyje” raidžių rinkėjo darbą 
dirbęs Juozas Dilys, po karo 
Amerikon atvažiavęs tremtinis. 
Dilys buvo suimtas, tikrinta jo 
sveikata ir atiduotas teismui.

Margerio advokatas buvo pa
sišokęs smarkiai kaltinti Juozą 
Dilį. Jis švaistėsi “Common 
Sense” egzempliorių, bandyda-

NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, TIL, 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK ’’NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

NUBAUSTAS $200
' mas šukei Ii nuotaiką prieš Dilį. 
Bet Dilio advokatas paprašė 
teisėją suvaldyti kitos pusės ad
vokatą. Dilys teisiamas už sve
timo adreso vartojimą savo 
laiškams, o ne už “Common 
Sense”. Dilys nespausdinęs šio 
laikraščio. Teisėjas uždraudė 
anam advokatui šūkauti.

Svarbiausiu liudininku turėjo 
; būti Dr. Algirdas Margeris. Jis 
į buvo “Vilnies” žmonių ir advo
katų apsuptas. Jie norėjo suda
ryti Įspūdį, kad Dilys platina an
tisemitizmą Amerikoje. Bet Di
lys, susiradęs Algirdo Margerio 
Lietuvoje leistą knygą, pacitavo 
iš jos kelis paragrafus, kuriais 
Margeris labai griežtai pasisakė 
prieš Lietuvos žydus. Dilys 
pareiškė, kad Margeris, pats 
būdamas antisemitas, dabar ban
do kaltinti kitus antisemitizmu. 
Teismui buvo pasakyta, kad sa
vo knygoje Margeris pasirodė 
antisemitas, o dabar jis tapo 
antilietuviu, nes platina prieš 
lietuvius nukreiptą literatūrą.

Margeris nežinojo, ką sakyti. 
Senos jo knygos ištraukimas, 
padarytų jo prieš žydus nukrei
ptų pareiškimų angliški verti
mai tiek jį parbloškė, kad jis 
nežinojo, ką daryti. Jis nieko 
nesakė. Jis nepaneigė, kad rašė 
antisemitiškus tvirtinimus ir 
nepaneigė, kad dabar tapęs an
tilietuvis.

Bet teisme buvo ir daugiau 
netikėtumų.

Dilys teisman atsivedė du sa
vo liudininkus. Jie buvo atvesti 
prieš teisėją ir prisaikdinti. Po
sėdžio metu, kada reikėjo prie
saiką priimti, liudininkai užsi
dėjo kepures. Teisėjas, pama
tęs du vyrus su kepurėmis, 
tuojau liepė jas nusiimti.

— Mes negalime nusiimti ke
purių, — atsakė liudininkai. — 
Mūsų tikėjimas liepia prisiekti 
su kepure...

Teisėjas nustebo, bet jis su
liko leisti jiems liudyti. Vienas 
Dilio liudininkas vadinosi Si
mon Zarkins, jis gyvena 845 W. 
Roosevelt Road, Chicago, Ill. 
Kaip teisėją taip ir teismo salė
je buvusius žmones nustebino 
šių liudininkų atvykimas. Pa
sirodo, kad abu buvo Lietuvos 
žydai. Kaip vienas, taip kitas 
dar gražiai lietuviškai kalbėjo. 
Abu pareiškė, kad jiedu gerai 
pažinojo Juozą Dilį Lietuvoje.

Liudininkai tvirtinę, kad Juo
zas Dilys buvęs geras žmogus. 
Jis ne tik nebuvęs prieš žydus 
nuisteikęs, bet jis Lietuvoje žy
dams daug pagelbėjęs. Kai Lie
tuvą užėmė vokiečiai ir visame 
krašte siautė naciai su f asistuo
jančiais elementais ir persekio
jo žydus, tai Dilys ne tik jied-

viem padėjęs, bet pagelbėjęs ir į 
kitiems žydams .. .

Teisėjas nustebo šitokiais Lie
tuvos žydų parodymais. Jis už
klausė liudininkus, ar jie žino, 
ką tas Lietuvos žydų užtarėjas 
dabar daro. Liudininkai atsa
kė, kad jiems nežinoma dabar
tinė Dilio veikla.

Teisėjas, išklausęs liudininkų 
ir advokatų pareiškimų, Juozą 
Dilį nubaudė sąlyginiai: jam 
paskyrė $200 baudą, jei jis ne
nusikals 6 mėnesių laikotar
pyje. Reporteris

SOCIALINĖ APSAUGA
Klausimas: Jei aš mirsiu, ko

kią mano pensijos dalį gaus 
mano likusi žmona? Pensijos 
gaunu po $105 mėnesiui. Jei 
žmona mirtų pirma, ar aš gau
čiau jos pensijos dalį? Ji gau
na pensijos po $75 mėnesiui.

Atsakymas: Tamstai mirus, 
žmona turi teisę į tamstos pen
sijos 82Į4> nuošimčius, taigi 
ji gauti] $86.70 mėnesiui. Be to, 
ji dar gautų $255 vienkartinio 
mokėjimo.

Žmonai pirma mirus, tams
ta gautum vienkartinį išmokė
jimą jos trijų mėnesių pensi
jos sumoje, tai yra $219.

Buickas - lietuviškas automobilis
NAUJAUSIAS BUICK - V-6!

Šis vėliausiai išėjęs Buick 2 Dr. Sedan su automatu, Radio ir šild.

Atsiuntė paminėti
Dr. Algirdas Margeris, “150 

dienų tarybų Lietuvoje”, ilius
truota, 384 psl. Spausdino “Vil
nis”, leido Am. L. L. leidinys 
Nr. 70.

Tai sovietų imperializmą gi
nančio ir jokio dėmesio į gyve
nimo tikrovę nekreipiančio 
žmogaus knyga. Net Chruščio
vas randa daug negero Sovie- 
tijoje, tuo tarpu Margeris pa
vergtoje Lietuvoje tiktai gera 
temato. Praeitais metais Lie
tuvoje buvę turistai visai ki
taip nušviečia gyvenimą Lie
tuvoje, negu šioje knygoje tą 
gyvenimą vaizduoja autoriaus 
fantazija.

Kaina tik ... . $,2,227.85
Taksai 89.11

Pilna kaina .... $2,316,96
DAN KURAITIS ♦ LIET. PREKYBA

MILDA BUICK, INC.
907 W. 35th Street, Chicago 9, Ill., Tel. LA 3-2022

41% DABAR MOKAME
4 VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties metų 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

IŠNUOMOJAMA
AUDITORIJOS TAVERNA

Susirinkimams, minėjimams, 
posėdžiams, šokiams, vestu
vėms, vardinėms, krikštynoms, 
banketams, pokyliams ir įvai
riausioms puotoms

imkite sales
LIETUVIŲ AUDITORIJOJE.

Salės didelės, švarios ir labai 
parankios bet kokiems parengi
mams.
Galite kreiptis tiesiai pas Ad
ministracijos bartenderį arba 
telefonu:

DAnube 6-1345
LIETUVIŲ AUDITORIJA
3133 So. Halsted Street

Help Keep

Our Economy

Strong

BUY U. S. SAVINGS BONDS

CTA išmokėjo deficitą
CT A (Chicagos tranzito ad

ministracija) praneša, kad pir
mą kartą nuo 1960 metų rug
pjūčio mėn. praeitas kovo mė
nuo baigėsi be deficito. CTA 
pajamos per kovo mėnesį bu
vo $12,243,205, — $1,031,727 
arba 9.2 nuošimčių daugiau 
negu per 1961 metų kovo mė
nesį.

FHA atėmė daug namų
Federalinė namų (Federal 

Housing) administracija arba 
FHA praėjusiais 1961 metais 
atėmė Chicagos srityje už ne
mokėjimą skolų (morgičių) 
daugiau namų, negu kada nors 
per 21 savo gyvavimo metus, 
pranešė FHA direktorius Illi- 
nojuj. Praeitais metais tekę 
atimti 53 apdraustas nuosavy
bes. Priežastis esanti 1960 me
tų recesija, kada daugelis per 
FHA apdraustų namų pirkėjų 
neteko darbo ir nebegalėjo iš
simokėti. Per visas JAV 73,074 
namų savininkai ir biznieriai 
1961 metais neteko savo nuo
savybių.

Statomas erdvėlaivis
Lewis Research Centro, Cle- 

velande, direktorius Dr. Abe 
Silverstein, kalbėdamas Chica- 
goje papasakojo apie paruoš
tus planus statyti 75 tonų erd
vėlaivį, kuriuo trys atstronau- 
tai galėtų nuskristi į mėnulį 
ir grįžti. Erdvėlaivis yra su
planuotas toks, kad per 60 va
landų galėtų nuskristi iki mė
nulio ir ten “pabūti” 30 my
lių aukščiau paviršiaus arba 
lėtai paskraidyti, kol bus pa- 
rinta tinkama vieta nusilei
sti. Erdvėlaivis bus “kūrena
mas” skystu vandeniliu ir skys
tu deguonim Iššovimas erdvėn 
bus atliktas arba trijų etapui 
Nova raketomis, išvystant 12,- 
500,000 svarų stumiamosios jė
gos, arba iššaunant nuo žemės 
Saturn C-5 raketa ir erdvėje 
’’prisikabinant” kitą raketą, ku
ri padės išvystyti reikalingą 
25,(XX) mylių per valandą grei
tį. Grįžtant iš mėnulio pavo
jingiausias momentas būsiąs 
pasinėrimas į žemės atmosfe
rą, į kurią arba gali erdvėlai
vis įstrižai nuslysti lyg bume
rangas ir nulėkti atgal į erdves, 
arba per statmenai skrisdamas 
panerti Į atmosferą ir sudegti.

f TRUMPAI J
♦

— Dail. Alf. Dargia tapybos 
paroda Čiurlionio Galerijoje 
Chicago j e atidaroma šį šešta
dienį, balandžio 28 d. 6:00 v. 
v. Atvyks pats dailininkas Dar- 
gis iš Rochester, N. Y. Išstato
ma 37 aliejinės tapybos kūri
niai. Dargis yra vienas iš pa
jėgiausių mūsų dailininkų, ku
rio darbų turi įsigiję muziejai 
ir privatūs kolekcionieriai.

REAL ESTATE FOR SALE
i Narna i, .Žemė — Pardavimu i !

4 ORG. BUTŲ PO 4 KAMB., mūri-' 
j nis, 67th ir Mozart (palikimas).

13 BUTŲ PO 4‘7 KAMB., mūrinis,
I Cicero apyl., met. pajamų $12,480, 
j parduodamas už $60,500.

A. NORKUS REAL ESTATE
2405 West 51st St. WA 5-5030

GAGE PARKE mūrinis, 3 ir 2 
kamb., 30 pėdų sklypas, idealu 1 ar 
2 asmenim. Kaina $13.000.

BRIGHTON PARKE medinis, 5 ir 4 
kamb., garažas, švarus ir šviesus na
mas.

MARQUETTE PARKE modernus 
mūrinis, 2 r 6, su extra sklypu 
šalia.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

4936 W. 15th St., Cicero 
OL 6-4980.

Į TeL: Ofiso DA 6-2793. Rez. YA 7-6818
P. M. STANKOVIČIUS

i Real Estate & Insurance Brokeris 
Notary Public.

714 W. 31st Street, Chicago 16, Iii.
Padeda pirkti ir parduoti nekilnoja
mus turtus, aprūpina visų rūšių 
insurance, pildo income tax pareiš

kimus. Taip pat daro vertimus.
CICERO

4 butų mūrinis, pajamų $390, arti 
22 St., $31,900, įmokėti $7.000.

S V O BO D A 
6013 Cermak Rd., Cicero. 

OL 2-6710 — Bl 2-2162.
$800 ĮMOKĖTI,

2 butų, 2x4 kamb., pilnas rūsys ir 
atikas, 2 auto garažas, gazo šildymas, 

apyl. 25 ir Sawyer, tik $8,900.
SVOBODA

3739 West 26th Street. 
LA 1-7038.

HELP WANTED — FEMALE 
_______ Reik ja Pa r b įninki ų_____

Drapery finisher experienced or 
will train on folding machine. 

Steady.
Call Mr. Knox 

CA 5-4204
2349 S. COTTAGE GROVE

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

IŠNUOMOJAMA PATALPA, tinkanti 
tavernai ar kitokiam bizniui. Yra 

baras ir šaldytuvai. Gera vieta. 
2843 W. 71st St. — RE 7-0012.

ANTANAS VESACKAS

RENTING IN GENERAL
__________ Nuomos ______________

PIETŲ - VAKARŲ DALYJE
Pasirinkimui butai su 1 miegamuoju. 
Priešais Marquette Parką, 2-ms me
tams sutartis. 2-me aukšte 4 kamb. 

butas $106. Trečiame aukšte 
3 ¥2 kambariu — $94.

GRovehill 6-5826.

AUTOMOBILES—TRUCKS
Automobiliai_

REIKALINGI AUTOMOBILIAI 
Reikalingi geram stovyje įvairūs au

tomobiliai nuo 1954 iki 1962 m. 
Ypač reikalingi Chevroletai. 
Pinigai tuoj pat sumokami.

VACYS MOTOR SALES 
6516 So. Western Avenue. 

Tel. WA 5-5121.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Na mų Statytojai Ir Ta isyto lai

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegutuojami 
ar padaromi nauji. Gulsti ar Įžam
būs. Kaminai: valomi, pataisomi 
ir apcementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Darbas garantuotas.
Nebūna susmukimų.

Pilnai apdrausta. 
Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works)

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir ViCTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill.
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 
Visas darbas garantuotas.

Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 
Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Mamai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

$35,900 MŪRINIS, 9 metų, 2 butai 
po 3 mieg. kiekvienas, M. P.

$24,300 MŪRINIS namas su taver
na ir visais Įrengimais, arti musų.

$16,900 MŪRINIS 3 mieg., ant 30 
p. loto, M. arba G. Parke.

$11,300 MEDINIS, 4 kamb., rūsys, 
garažas, M. Parke.

$33,800 MŪRAS, prie pat musų 
įstaigos, butas sav. ir 3 nuomos.

$19,500 NAUJAS mūrinis, M. P. su 
aukšta pastoge, Įmokėti tik $1,500.

$17,000 MEDINIS, 4 butai Brighton 
Parko geroje vietoje.

$28,500 MEDINIS, 6 butai, Gage 
Parke, garažas, 2 lotai.

$25,900 MŪRINIS, 3 butai, garažas,

$12,000 MEDINIS, 5 kamb., 35 p. 
lotas, rūsys, Gage Parke.

$13,000 MŪRINIS, 5 kamb., 12 m., 
garažas, mažas imok.

$14,000 MEDINIS, 5 ir 6 kamb. bu
tai, 2 lotai, 4 garažai.

$18,500 visai naujas mūrinis 3 
mieg., arti mūsų įstaigos.

$20,500 mūrinis, 5 kamb., garažas, 
naujas šild., 30 p. lotas, 1¥2 bloko nuo 
Maria High._

$26,500 mūrinis, 2x5, platus lotas, 
garažas, Gage Parke.

$18,500 mūrinis, 2x4, Brighton P., 
2 bl. nuo mokyklos.

$10,900 medinis, 4 kamb., rūsys, 
gazo šild., arti mūsų.

$15,500 MEDINIS, 2x4, Brighton 
Parke, 2 bl. nuo mokyklos.Gage Parke.

PILDOME ĮVAIRIŲ RŪSIŲ INCOME TAXUS

A. KAIRYS REAL ESTATE
’501 W. 69th Street Telef. 436-5151

MARQUETTE PARKO CENTRE
GERAS NAMAS, 2 butai, 7 ir 3 

kamb., nauja gazo šilima, aluminum 
langai, apsauga nuo potvynio, gara
žas, $18,400.

6 METŲ MŪRAS ir naujas mūro 
garažas, modernus 5 kamb., 3 mieg., 
karpetai, aluminum langai, geležinė 
tvora, platus sklypas, $20,500.

400 DOLERIŲ NUOMOS, 4 butų 
mūras, 2 auto garažas, alyvos šildy
mas, $20,000.

6 BUTŲ MŪRAS, $7,200 nuomos, 
šviesūs dideli butai, $63,000.

MODERNUS 6 KAMB. MŪRAS, 
įrengtas baras rūsy, apsauga nuo 
potvynio, gazo šild., garažas, karpe
tai, $21,000.

TUOJ GALIMA UŽIMTI, 4 kamb. 
mūras, gazo šild., platus sklypas, 
Gage Parke, $12,500.

PAJAMŲ MŪRO NAMAS, 2 butai, 
6 ir 3 kamb., alyvos šild., garažas, 
priedai, $18,900.

3 BUTŲ NAMAS, 50 p. sklypas, ga
ražas, atskiri gazo šildymai, $23,500.

3 AUKŠTŲ MŪRAS, 5 butai po 4 
kamb., atskiri šildymai, $3,600 nuo
mos, įmokėti $4,000.

2 BUTŲ MŪRAS, 6 ir 5 kamb., ga
zo šild., garažas, prie mokyklų, 
$28,000.

2 AUKŠTŲ MŪRAS ir šalia sklypas, 
viršuj modernus 6 kamb. butas, apa
čioj didelė taverna ir 4 kamb. butas, 
naujas alyvos šild., mūro garažas, 
$35,800.

5 KAMB. MEDINIS, aluminum ap
kaltas, karšto vand. naujas alyvos 
šild., garažas, $13,900.

3 BUTAI, 1—6 kamb. ir 2x3 kamb., 
pukiai sutvarkytas namas, $17,200.

KELI BLOKAI Į RYTUS, 2 geri 
namai, 4 butai, apie $5,000 nuomos, 
Įmokėti $4,500.

ELEGANTIŠKAS 6 KAMB., 6 metų 
mūras, įrengtas rūsys, gazo šild., kar
petai, ąžuolas, ceramic, plieno dvigu
bi langai, garažas, $27,000.

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
MARQUETTE PK. 2 aukštų mūr. 

namas: 1-me aukšte — maisto pro
duktų, krautuvė ir 2 kamb. butas; 
2-me — 7 kmb. butas. Geras namas. 
PasiteiraukiteĮ

VASARVIETĖ su baru ir restoranu 
Beverly Shores, Ind. (Sandūnuose). 
$12,000 gryno pelno į metus. Savi
ninkas duos paskolą.

12 METŲ 5 kmb. rezidencija Mar
quette Pk. Gazo šildymas. Ansauga 
nuo potvynio. 2 auto garažas. $20,800.

GRAŽI DOVANU ir sveikinimo kor
telių krautuvė prie didelės mokslo 
įstaigos. Visi įrengimai bei prekės 
už $3,000.

BRIGHTON PK. 5 ir 4 kmb. medi
nis. Gazo šiluma, žemi taksai. 
$15,500.

ARTI MOKYKLOS ir bažnyčios 
6 kamb. mūr. bungalow Marquette Pk. 
Gazo šildymas. $18,000.

PRIE NABISCO 5 metų 4’/ kamb. 
mūr. Gazo šildymas. Daug patogu
mų. $20,000.

i METŲ MŪR. 5l/z kamb. Gage 
Pk. Gazo šiluma. Apsauga nuo pot
vynio. $21,000.

2x5 ir 3 KAMB. atskiras butas 
Marquette Pk. 31 pėdos sklypas. 
$32,800.

$240 MĖN. PAJAMŲ ir savininkui 
4 kamb. butas! 2 aukštų med. namas 
geroje apylinkėje — truputį už Ke- 
dzie Avė., netoli 63-čios. $23,700.

$16.000 — 6 KAMB. mūr. bungalow 
prie Marquette Pk. Gazo šiluma.

6x4, LABAI ŠVARUS 2 aukštų mūr. 
Nauja elektra, naujas stogas. Kaina 
$57,000.

5 KRAUTUVĖS ir 3 butai, mūr. 
Marquette Pk. $855 mėn. pajamų. 
Kaina tik $59,000.

SU 3 MIEGAMAISIAIS 5 metų mū
rinis bungalow. Apsauga nuo potvy
nio. 2 auto mur. garažas. Sklypas 33 
pėdų. $20,500.

13 APARTMENTŲ Marquette Pk. 
$13,000 metinių pajamų. Galima per
imti paskolą 5J4%. Kaina jau isde- 
rėta.

PRIE MOKYKLOS ir bažnyčios la
bai pigus: 2 butai po 6 kamb. Namas 
gražiai remodeliuotas. Gazo šildy
mas. 2 auto garažas. $15,000.

9 ŠVARŪS butai trijuose gerai pri
žiūrėtuose med. namuose ant 100x260 
pėdų sklypo prie 82-os ir Vincennes. 
Savininkas duos morgičių.

NAUJAI ATREMONTUOTAS 5 kmb. 
mūr. bungalow prie Marquette Pk. 
$19,500.

33 KAMBARIŲ VIEŠBUTIS. $24,000 
metinių pajamų. Kaina $65,000. Sa
vininkas parduos ant kontrakto.

TIK $13,000 už 2 butų po 5 kmb. 
medinį namą Brighton Pk. Yra dvi
gubas garažas.

NAUJAS 5% kmb. mūr. bungalow 
arti Brighton Pk. mokyklos. Gazo ši
luma. Apsauga nuo potvynio. 2 auto 
garažas. $20,000.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 6 m. 5% 
kmb. mūr. bungalow. Kilimai. Įreng
tas rūsys. $21,500.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKO CENTRE
2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 6 ir 6 kamb., 

bungalow stogas, 37 pėdų sklypas, 
plytelių vonios, alyvos ir karšto vand. 
šild., mūrinis garažas, arti 65 ir Troy, 
tikrai prieinama kaina.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 5 ir 6 kamb., 
alyvos šild., plytelių vonios, garažas, 
arti 62 ir Mozart, $28,900.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 4, 5 ir 2 
kamb., modernios vonios, karšto vand. | 
šild., mėnesinių pajamų $280, arti 55 
ir Pulaski, $26,900.

4 BUTŲ MŪRINIS, visi po 5 kamb., 
50 pėdų sklypas, 4 auto mūr. gara
žas, butai išnuomoti po $115 mėn., 
arti 66 ir Artesian, tik $49,900.

5 KAMB., 3 mieg., mūrinis, 32 pė
dų sklypas, 7 metų senumo, garažas, 
arti 66 ir Pulaski, $20,900.

4 BUTŲ mūrinis Brighton Parke. 
Atskiras šildymas gazu. $295.00 mėn. 
pajamos. Tik $27,500.

6 BUTŲ MŪRINIS po 5 kamb., 60 
pėdų sklypas, mūrinis garažas, Mar
quette Parko apylinkėje. $61,500.

DRAUDIMO AGENTŪRA. PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALIS. — J. BACEVIČIUS

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 SOUTH KEDZIE AVĖ. PRospect 8-2233

HEATING CONTRACTOR 
Įrengia naujus ir perstato senus visų 
rūšių namo apšildymui pečius, gazo 
ir alyvas conv. burners. Vandens 
boilerius. Vandens nutekėjimo rinas 
(gutters) ir visus kitus darbus namų 
apšildymui. Darbas atliekamas greit, 
sąžiningai ir garantuotai. Apskaičia
vimai nemokamai. Domas Žukauskas.

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel. VI 7-3447.

PERKAME, parduodame, mainom-, 
įvairaus dydžio namus visur. Part 
piname paskolą, visokeriopą apdrat 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

DĖL LIGOS 
SKUBIAI PARDUODAMAS

2 butų mūrinis namas su gražiu vais- 
madžių sodu. 132 W. Washington, 
Villa Park, Ill. Tel. TE 2-6230.

Congressway — 30 minučių iki 
Down Town. $30,000.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

----------- SKAITYK KASDIENi—

NAUJIENAS
Lietuviai taipgi perka ir parduoda 

ir progas sužino faktai per

NAUJIENAS
’IRKITE JAV TAUPYMO BONUS 6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

— TUESDAY, APRIL 24, 1962
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